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Paryż w dniach strajku BRYJA i HULEWICZOWA 
którzy chcieli uciec z MIKOŁAJCZYKIEM 

aresztowani
na granicy polsko-czeskiej — Obca ambasada 
dopomogła MIKOŁAJCZYKOWI w ucieczce

Mieszkańcy wielkich miast zazwy- ; 
cza; na nic tak bardzo nie pom
stują, jak na „własne" tramwaje i 
i całą komunikacją miejską. Zle 
jest z komunikacją, ale jeszcze 
gorzej bez niej. Przekonali sią o 
tym Paryżanie w dniach strajku 
pracowników metra i autobusów 
miejskich. Coprawda częściową 
obsługę autobusów przejęło woj
sko, jednak na skutek licznych 
starć ze strajkującymi, kursowały 
one bardzo nieregularnie i więk
szość mieszkańców zdana była 
na własne nogi. Stąd tei zakoń
czenie strajku i uwzględnienie 
żądań pracowników komunikacji 
miejskiej powitano z prawdziwym 
zadowoleniem. Na zdjęciu auto
bus obsługiwany przez wojsko w 1 
dniach strajku.

WARSZAWA (PAP) W związku i trzymany Bryja przyznał się, że w 
ze zgłoszeniem przez posłów PSL ' porozumieniu z Hulewiczową, wyko- 
Bańczyka i Wójcika faktu ucieczki! rzystując swoją funkcję skarbnika, w 
Mikołajczyka i towarzyszy, organa dzień ucieczki zabrał z kasy NKW 
bezpieczeństwa podjęły dochodzenie, PSL 380 dolarów. Dotychczasowe
w wyniku którego na granicy polsko- wyniki dochodzenia ustaliły, że u-
czeskiej aresztowano Bryję Wincen
tego, Hulewiczową Marię, sekretar
kę osobistą Mikołajczyka, zamieszka
łą z nim wspólnie aż do chwili uciecz
ki oraz Dąbrowskiego Mieczysława, 
bliskiego współpracownika Mikołaj
czyka. Przy ujętych znaleziono różną 
obcą walutę na przeszło milion zło
tych oraz inne kompromitujące ma
teriały. Zatrzymany Bryja zeznał, że 
jeszcze w dniu 12 września br. za 
zgodą Mikołajczyka przywłaszczył

cieczka ■ Mikołajczyka i towarzyszy 
została ukartowana wespół z pracow
nikami dyplomatycznymi jednej z 
ambasad w Warszawie i zrealizowa
na przy ich czynnej i bezpośredniej 
pomocy. Te wyniki dochodzenia po
krywają się z zeznaniami Hulewiczo- 
wej, Bryji, Dąbrowskiego i innych o- 
sób zatrzymanych w tej sprawie. 
Dochodzenie w sprawie ucieczki Mi
kołajczyka trwa i jak się dowiaduje
my, ' ujawnia coraz to nowe intere-

sobie 4.000 dolarów papierowych i sujące momenty tej polityczno-kry- 
400 dolarów w zlocie, z czego część । minalnej afery.
ukrył u swojej rodziny we wsi Mrów- f WARSZAWA (PAP). Po zatrzyma. 
czyn, pow. Nowy Targ. Ponadto za- niu posła Bryji, władze bezpieczeń-

WARSŻAWA (PAP). Po zatrzyma-

Kryzys polityczny

stwa zwróciły się do Marszałka Sej
mu o zezwolenie na zatrzymanie go 
w areszcie, jako schwytanego na go
rącym uczynku. Marszałek Sejmu w 
myśl. art. 21 konstytucji z 1921 roku 
wyraził zgodę. Sprawa wydania 
posła Bryji władzom sądowym stanie 
na najbliższym posiedzeniu Sejmu.

Giną ludzie, 
rozpadają się domy 
wskutek
trzęsienia ziemi w Peru

NOWY JORK (PAP) Z Limy do
noszą, że wskutek trzęsienia ziemi 
w centralnej części kraju zginęły 43 
osoby. Trzęsienie zniszczyło liczne 
gmachy, drogi i mosty. Wczoraj od
czuto nowe wstrząsy podziemne, wo
bec czego ludność pozostaje w sta 
nie alarmu.

Przeciw próbom 
„łagodzenia kursu 
antyhitlerowskiego" 
w Austrii

WIEDEŃ (PAP). Od pewnego cza
su, w austriackich kolach rządowych 
rozważa się projekt, złagodzenia o- 
bowiązującej obecnie ustawy hitle
rowskiej, co umożliwiłoby licznym 
hitlerowcom objęcie z powrotem od- 
powiedzialn. stanowisk. Projekty te są 
jednakże przedmiotem uwagi ze stro
ny społeczeństwa.

Ostatnio na walnym zebraniu wie
deńskiego związku b. więźniów obo
zów koncentracyjnych zaprotestowa
no energicznie przeciwko takim pro
jektom.

w Słowacji wzrasta
PRAGA (PAP). Jak donosi czecho

słowacka agencja prasowa, Związki 
Zawodowe w Bratysławie rozważają 
możliwość proklamowania strajku po
wszechnego wobec zaostrzenia się 
kryzysu politycznego, który wybuchł 
w końcu ubiegłego tygodnia w związ
ku z dymisją 5 komunistów i jednego 
bezpartyjnego członka Rady Komi-

Nowe olbrzymy 
powietrzne

BERLIN (PAP). W Wielkiej Bryta
nii budowane są obecnie trzy-silniko-

sarzy dla spraw Słowacji. Związki 
Zawodowe domagają się niezwłoczne
go uwzględnienia ich żądań w spra
wie reorganizacji Rady oraz usunięcia 
żywiołów antydemokratycznych z ży
cia politycznego i gospodarczego 
Słowacji.

Według ostatnich informacji, sło
wacka partia demokratyczna zgodziła 
się na całkowitą reorganizację Rady 
Komisarzy do spraw Słowacji.

Pół roku nie padał 
DESZCZ 
w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). W tych dniach spa 
dły w C> -hosłowacji pierwsze od 6 
miesięcy deszcze, przerywając trwa
jącą od pól roku suszę w tym kraju. 
Ludność powitała tę zmianę z wielką 
radością, chociaż nie wpłynie to już 
na zbiory, które wcześniej zostały u- 
kończone. Susza wyrządziła wielkie 
szkody w Czechosłowacji.

Nowi członkowie ONZ
we samoloty pasażerskie o napędzie 
odrzutowym. Samolot taki o wadze 
120 ton będzie przewoził bez lądowa
nie przez Atlantyk 80 pasażerów.

Anglia nie opuści zzzzi 
rejonu Pac/liku

Jak donoszą z Canberry, (miasto w 
Australii), wyspa Manus, należąca do 
archipelagu wysp Admiralskich, zo
stanie przekształcona na jedną z głów
nych baz brytyjskich na Pacyfiku i 
będzie obsadzona przez australijską 
eskadrę morską i jednostki brytyj
skiej floty Pacyfiku. Australijski mi
nister marynarki, Riordan, podając 
powyższe do wiadomości dodał, że 
nie doszło do jego wiadomości nic, 
co wskazywałoby na potwierdzenie 
•wieści nadchodzących z Londynu, że 
W. Brytania ma zamiar opuścić rejon 
Pacyfiku i obronę jego powierzyć 
australijskiej flocie, która w istocie 
stanowi część składową sil obron
nych Brytyjskiej Wspólnoty Naro
dów.

Zsyp zboża ukończony
POZNAŃ (S). Zakończona z dniem 

1 listopada br. akcja zsypu zboża 
na spłatę podatku gruntowego przy
niosła w Wielkopolsce realizację w 
wysokości przeciętnie 65%. Stosu
nek ten jest bardzo dodatni jeżeli 
się zważy, że termin spłaty podatku 
gruntowego zbożem był bardzo krót
ki i zbiegi się w dodatku z pracami 
terenowymi w postaci akcji siewnej 
i wykopków. Poza tym przy ocenie 
tego zjawiska wziąć trzeba pod uwa
gę fakt zniszczenia w dużym stop
niu plonów wskutek długotrwałej 
suszy Na pierwsze miejsce wysunął 
się powiat Krotoszyn, który dostar
czył prawie 90%. Ostatnie miejsce 
zajmują powiaty Koło i Wolsztyn.

। Wolsztyn złożył 49%, Koło 44%.

Do Organizacji Narodów Zjednać zonych przystąpili nowi członkowie. 
W obecności sekretarza generalnego Trygve Lie delegat Pakistanu 
Sir Mohammad Zairullah przygotowuje się do podpisaniu aktu przy
stąpienia swego krapi de ONZ. Równocześnie książę Spruł Islam Ab 
dullah, przedstawiciel Jemenu, zaznajamia się z treścią aktu. Nad de
legatem Pakistanu widzimy pochylonego dr Hanna Saba, delegata 
egipskiego.

0 upowszechnienie 
i odbudowę kultury
Przy Centralnej Komisji Związ

ków Zawodowych została utworzona 
w tych dniach specjalna Rada Związ
ków Artystycznych. W skład jej 
wszedł dotychczasowy zarząd Głów
nej Komisji Artystycznych Związ
ków i Stowarzyszeń. Jednakże Rada 
otrzymała nowe kompetencje i nowy 
znacznie rozszerzony zakres działa
nia. Jak głosi regulamin, Radę po
wołano w trosce o odbudowę kultury 
narodowej, dla zaspokojenia potrzeb 
kulturalnych szerokich mas pracu
jących i wytworzenia szerokiej 
płaszczyzny współpracy artysty z ro
botnikiem, chłopem i inteligentem.

Główny akcent w tym założeniu 
programowym kładzie się więc na 
zbliżenie sztuki i artysty do społe
czeństwa. I słusznie. Sztuka nie 
istnieje dla sztuki, ani tylko dla 
wtajemniczonej garstki inteligencji. 
Sztuka winna być udostępniona dla 
całego społeczeństwa. Trzeba zapi
sać na dobro artystów i twórców 
współczesnej kultury, że hasło kie
dyś modne „sztuka dla sztuki** nie 
znajduje już u nich obecnie uznania. 
Twórcy kultury współczesnej rozu
mieją, że wielka sztuka wyrasta 
z życia, z głębokiego wyczucia jego 
rytmu i problematyki. Sztuka, jak 

J to podkreślano nieraz w publicy
styce — winna odpowiadać na za
mówienie społeczne.

Fakt, że sztuka spełnia zamówie
nie społeczne, że jest dla ogółu zro
zumiała i wpływa dodatnio na 
kszta'towanie jego oblicza, nie decy
duje jeszcze o rozpowszechnieniu 
i podniesieniu kultury. Najpiękniej
sze i najwartościowsze dzieło, aby 
znane było przez ogól, musi do tego 
ogółu dotrzeć. Niestety, dotychczas 
ta droga nie była zorganizowana. 
Książki, obrazy, utwory z różnych 
dziedzin zdobiły półki księgarskie, 
muzea i wystawy, ale nie były do
stępne dla wszystkich. Główną przy
czyną tego stanu jest brak zaintere
sowania w szerokich masach spo- 
’ecznych. Rozbudzenie więc zainte
resowania przeciętnego człowieka 
dla książki, koncertu, odczytu, wy
stawy, winno być jednym z naczel
nych zadań Rady Związków Arty
stycznych.

Wiele do życzenia pozostawia rów
nież „eksport** naszego dorobku kul
turalnego za granicę. Bardzo mało 
jesteśmy znani w świecie. A przecież 
mamy wiele osiągnięć z dziedziny 
muzyki, malarstwa i beletrystyki, 
które zagranica powinna poznać. 
Leży to w interesie waszym i w in
teresie kultury ogólnoświatowej.

Nowa Rada Związków Artystycz
nych musi niezwłocznie przejść do 
wykonania tych zadań. Pracę swoją 
zacząć winna od opracowania jedno
litego planu kulturalnego, który za
wierałby wszystkie ważne pozycje, 
a przede wszystkim te, które wylicza 
regulamin, mianowicie: kultywowa
nie polskiej sztuki i opieka nad jej 
poziomem artystycznym oraz roz
powszechnienie twórczości polskiej 
w kraju i za granicą; krzewienie 
wśród cz onków związków artystycz
nych idei pracy społecznej oraz po
czucia obowiązku i odpowiedzial
ności za przyszłość kultury narodo
wej; przestrzeganie przez zrzeszo
nych artystów zasad etyki i solidar
ności zawodowej; udzielanie w mia
rę potrzeby pomocy moralnej i ma
terialnej zrzeszonym artystom; pla
nowanie wychowania młodego poko
lenia artystycznego oraz opieki nad 
jego pracą twórczą.
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Ausiria oirz^ma
LONDYN (obsł. ■wt.). W związku z 

podziałem złota zrabowanego przez 
Niemców w krajach okupowanych w 
latach wojny, podpisano w Londynie 
umowę między Anglią, Francją, St. 
Zjednoczonymi i Austrią na mocy któ-
rej Austria otrzymać ma ponad 26 
tys. kg złota.

Fuzja Central Spółdzielczych
Rozwój spółdzielni pracy przybrał 

po wojnie tak znaczne rozmiary, że 
już na początku 1947 r. zarejestro
wano ich przeszło 1.800. Grupowa
ły się one w trzech większych cen
tralach: Centrali Gospodarczej Spół- I 
dzielni Wytwórczych (spółdzielnie 
włókiennicze, skórzane, drzewne, me
talowe, chemiczne, przemysłu ludo
wego i artystycznego); Centrali Gos
podarczej Zjednoczonych Spółdzielni 
Przemysłowych (spółdzielnie usługo
we, hotelarskie, przemysłu mineralne
go etc.) i w Centrali Gospodarczej 
„Solidarność", zrzeszającej spółdziel
nie żydowskie.

Ta rozbieżność kierownictwa na te 
renie jednego odcinka gospodarczego 
utrudniała działalność wszystkich 
trzech ośrodków dyspozycyjnych, 
zwłaszcza, że istniały 
dzielnie niezrzeszone, ____ _ . _
Celem usunięcia tego niezdrowego >eU° państwa prawo polskie o opiece 
objawu wymienione centrale powzię
ły zamiar połączenia t 
centralę. T ' ’ 
1000 spółdzielni, zatrudniających

również spół- 
tzw. „dzikie"

[____ Y. społecznej.
się w jedną I Minister Pracy i Opieki Społecznej 

Będzie ona zrzeszać oko-to Rusinek wydał już odpowiednie za
rządzenia o wprowadzeniu w życie

Przywódccs opozycyjnej pariii 
węgierskiej udek! do AUSTRII

BUDAPESZT (obsł. wł.) W Buda-L.Wolność1 
peszcie ogłoszono wiadomość o u- < _____________ ___
cieczce przywódcy węgierskiej partii być do Wiednia. Pfeiffer znikł z gma-

-------------------- ’ r~* 11 ’ i n n rl n l n nulu rrl /A „r M -% .

— Zoltana Pfeiffera. We-

Telegram 
kapelanów w?
do premierą

Cyrankiewicza
Premier Józef Cyrankiewicz otrzy

ma! nadesłaną do Prezydium Rady 
Ministrów depeszę n tępującej tre
ści:

„W imieniu Demokratycznych Księ
ży Katolickich wyrażam Obywatelo- 
w Premierowi podziękowanie za rze
czowe ustosunkowanie się do Kościo
ła w Polsce, wyrażone w ekspose na
sesji budżetowej Sejmu Solidaryzu- i 
fąc się z pracą Rządu nad konsolida- ’ 
cją społeczeństwa i utrwaleniem po- ■ 
koiu w Polsce, pragniemy razem z ' 
obywatelami wszystkich wyznań, na-i 
rodowości i partii demokratycznych : 
przyczynić się szczerze do odbudo-1 
wv naszej zniszczonej Ojczyzny i u-1 
trwalenia w niej rządów ludowych. I

(—) Ks. Podpułkownik Zawadzki i 
dziekan wojsk wewnętrznych

(—) Ks Pułkownik Pyszkowski 
w/z dziek. generalny W. P.

łllllllillll"'tfllalt«llallaaaalaaAlalllallaallatllallllllłll«lllilllf

OD WYDAWNICTWA
Jutrzejszy numer „Ilustrowanego 

Kuriera Polskiego** ukaże się w i 
zwiększonej objętości i będzie z oka
zji rocznicy Rewolucji Październi- , 
kowej poświęcony życiu Związku ' 
Radzieckiego. 12-stronny numer (w ' 
cenie 5,— zł) zawiera.' będzie szereg 
interesujących artyku ów. porusza- | 
jących zagadnienia z wszystkich 
dziedzin życia ZSRR.

NIEMCY „wzmacniali rasą"
przez kradzież polskich doleci
Fałszowali metryki urodzenia i germa- 
nizowali dzieci systematycznie

WROCŁAW (S). W Międzylesiu 
pod Wrocławiem — zapowiedziano 
na sobotę lub niedziel przybycie 
pierwszego transportu dzieci polskich,

Trzysta lat temu

Próba wysadzenia
w powietrze
Izby G min

Na wszystkich wzgórzach i pagór
kach Anglii zapłonęły wczoraj ognie, 
zapalone rękoma dzieci szkolnych na 
pamiątkę nieudanej próby wysadze
nia w powietrze parlamentu brytyj
skiego w roku 1605. Zwyczaj ten da
tuje więc już od przeszło 300 lat.

przeszło 40.000 ludzi. Przygotowania 
do fuzji posunęły się tak daleko, że 
opracowano już statut nowej cen
trali i ogłoszenie połączenia nastąpi 
niebawem.

Unifikacja prawa 
o op ece społecznej

i WARSZAWA (PAP). Rada Pań
stwa na posiedzeniu z dnia 22 paż- 

. dziernika zatwierdziła dekret w spra
wie unifikacji ustawodawstwa o o- 
piece społecznej.

Dekret ten ukazał się już w 
■ , Dzienniku Ustaw" (nr 65 z dn. 28.

10. 1947 r.). Znaczenie dekretu po
lega na tym, że uchyla on dotych
czasowe przepisy b. państw zabor
czych i wprowadza jednolite dla ca-

, —' ~ 1 J J 7 I

die ostatnich doniesień miał on przy- , własnymi samochodami, wzgl. kupu-

chu parlamentu węgierskiego na chwi
lę przed jego przewidzianym przemó
wieniem.

WIEDEŃ (PAP). Według doniesie
nia dziennika „Wiener Kurier** Pfeif-
fer zbiegł z Budapesztu 3 listopada.

Pfeiffer stanął niedawno pod za
rzutem spowodowania uwolnienia wę
gierskiego SS-mana w okresie peł
nienia funkcji ministra sprawiedli
wości w ubiegłym roku. Z ' go po
wodu komisja parlamentarna mia^a 
rozpatrzyć żądanie prokuratora znie
sienia wobec Pfeiffera nietylkalności 
poselskiej.

iifrew nnieni
NOWY JORK (PAP). W Brunswick 

(Georgia) jeden strażnik i czterech 
byłych strażników miejscowego 
więzienia stanęli przed sądem za za
bójstwo ośmiu więźniów Murzynów 
w lipcu br. Sąd wydał wyrok unie
winniający.

Radiowy Festiwal -- --
— Muzyki Słowiańskie;

Polskie Radio organizuje w dniach 
od 8 do 16 listopada Festiwal Radio
wy Muzyki Słowiańskiej, w którym 
wezmą udział zespoły chóralne, mu
zyczne oraz soliści krajów słowiań
skich

W Warszawie, Krakowie, Katowi
cach, Wrocławiu i Poznaniu, odbędzie 
się 17-cie koncertów publicznych. 
Prócz tego będą miały miejsce kon
certy zespołów krajowych i zagra
nicznych w studiach Polskiego Radia, 

oderwanych swego czasu przez oku
panta od rodziców i przeznaczonych 
na germanizację. Dzieci te, zaopatrzo
ne następnie w specjalne metryki
zmieniające zarówno imię, nazwisko 
i miejsce urodzenia, rozdzielone zo
stały wśród rodzin niemieckich i 
przez nie często adoptowane.

Kilkadziesiąt takich dzieci znale
ziono w r. 1945 w Heibrun koło Salz
burga. Dzieci te, które już nie umia
ły przypomnieć sobie domu rodzin
nego, zostały następni" przez Radę 
Polonii Amerykańskiej przewiezione 
do Hiszpanii, gdzie umieszczono je w
specjalnych obozach. W czasie poby- > 
tu w tym obozie, dzięki zastosowaniu j 
specjalnych metod wychowawczych 
w tamtejszej szkole, dzieci te przy
pomniały sobie język polski, a nawet

Co wolno i czego nie wolno
egiaśSgC w Łrydy jsŁaeg shefce

Dziennikarze radzieccy protestują..
MOSKWA (PAP). Na zaproszenie 

władz brytyjskich w Niemczech uda
ła się do tamtejszej strefy okupacyj
nej grupa dziennikarzy radzieckich 
Korespondentom zabroniono zwiedze
nia szeregu zakładów. I tak: nie do
puszczono ich do olbrzymich 
dów Kruppa w 
„Stahlwerke** w 
kładów „Panzer 
bornie i szeregu innych fabryk.

zakła- 
fabryk 
do za- 
Pader-

Essen, do 
Hanowerze, 
Bergen*' w

Co słychać w Anglii?
Lord opuścił Londyn. Przydziały ben- 
—... . ....... = zyny. Zapasy węgla

MIN. PEŁŃ, na Niemcy i Austrię 
— lord Packenham opuścił Londyn, 
udając się do Hamburga, gdzie prze
prowadzi rozmowy z przywódcami 
niemieckich związków zawodowych i 
obecny będzie na otwarciu uniwer
sytetu.

W ZWIĄZKU z obowiązującymi w 
Anglii ograniczeniami przydziału ben
zyny, w Londynie ogłoszono, że tu
ryści zagraniczni przyjeżdżający

Ekspres nie dojechał
PARYŻ (PAP) „France Presse** do-1 wyleciał w powietrze tuż po przeje 

nosi, ze powstańcy greccy wysadzili . chaniu rządowego transportu wojsko 
w powietrze most '--olejowy na linii ! wego. Ruch na tej linii po której 
Necresia-Dubon, w tej części szlaku kursuje ekspress simploński zostanie 
Stambuł — granica bułgarska, która prawdopodobnie przerwany na czas 
przecina terytorium greckie. Most dłuższy.

W WYBORACH w SZKOCJI 
xniryciQ3Rv>a również -----------

partia konserwatywna
LONDYN (obsł. wł.) Wyniki wybo-1 

rów do rad miejskich w Szkocji, wy
kazują tak samo jak poprzednie wy
bory samorządowe w Anglii i Walii, i 
znaczne straty brytyjskiej Partii Pra
cy. Brak coprawda jeszcze danych 
z 5 proc, okręgów wyborczych, jed

Audycje te transmitowane będą przez 
rozgłośnie państw słowiańskich oraz 
Anglii i Francji.

Radiofonie zagraniczne ze
strony przygotowały szereg koncer
tów, które nadane zostaną z ich wła
snych rozgłośni, bądź nagrane na pły
ty i taśmy magnetofonowe.

Radiowy Festiwal Muzyki Słowiań
skiej będzie pierwszą imprezą tego 
rodzaju w historii radiofonii.

Rada Poloni Amer, inden- 
iyfikuje porwanych przy 
pomocy specjalnych me
tod wychowawczych

często przypomniały sobie takie 
szczegóły, które doprowadziły do zi- i 
dentyfikowania dzieci i odnalezień a 
rodziców.

Z grupy tej wraca pierwszym trans
portem 24 dzieci, których rodzice już 
są ustaleni. M. in. powraca 6 rodzeń
stwa Wieczorków, które zostało wy
wiezione do Rzeszy, podobnie jak ich 
rodzice. Obecnie wracają nie tylko 
dzieci, ale i icb dz.'ce, I tutaj spot-
kają się na ziemi ojczystej.

Podróż d-ieci prowadziła przez Pa
ryż — Nancy i Rzeszę. W czasie drogi 
dziećmi tymi opiekuje się Rada Po
lonii Amerykańskiej.

Przed dziennikarzami zamknięto 
również dostęp do szeregu obozów 
dla wysiedlonych oraz do obozów dla 
dzieci, w którycl władze angielskie 
trzymają m. in. dzieci radzieckie.

Związek dziennikarzy radzieckich 
w Niemczech, wystosował protest 
przeciwko postępowaniu władz bry
tyjskich, które stanów' poważne po
gwałcenie wolności prasy.

jęcy samochody w Anglii, otrzyma
ją wystarczającą, ilość benzyny na 
czas swego pobytu w W. Brytanii.

WYDOBYCIE WĘGLA w Anglii 
wzrosło poważnie w ostatnim tygod
niu i osiągnęło cyfrę 4.900 000 t. Za 
Pasy węgla w gazowniach i elektro, 
wniach wystarczą na 5—6 tygodni

ANGLIA otrzymać ma większą po 
życzkę z Międzynarodowego Banku 
Odbudowy. na modernizację kopalń

nak dotychczasowe dane wskazują 
na to, że Partia Pracy straciła wpły
wy w 74 okręgach, a zvskala zaledwie 
w 12. W 8 radach miejskich Partia 
Pracy straciła zarząd. W Glasgow, 
które uchodzi za centrum ruchu so
cjalistycznego, laburzyści stracili 3 
miejsca. W stolicy Szkocji — Edyn
burgu, Partia Pracy utrzymała swój 
stan posiadania 1 jest w mniejszości.

W związku z wynikami wyborów 
partia konserwatywna ogłosiła odez
wę, w której podkreśla się. że z o-
gólnej ilości głosów konserwatyści o- 

swej trzymali 48 proc., a Partia Pracy 39,7 
proc.

........................................................ ..... 

POMÓŻ 
zniszczonej Ifarszattie 
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*♦ Z KAIRU donoszą, że W ciągu 
ostatniej doby zanotowano 530 no
wych zachorowań na cholerę, w tym 
287 wypadków śmiertelnych.

♦ ♦ NA POGRANICZU czesko-mo- 
rawskim ujęty został w tych dniach 
przez czeskie organa bezpieczeństwa 
dalszy dowódca grupy banderowców 
niejaki Brodlcz Roman.

♦ ♦ JAK PODAJE dziennik „Bal
timore Sun”, dowódca amerykański 
w Japonii generał Mac Arthur gotów 
jest objąć stanowisko prezydenta w 
razie ofiarowania mu go przez repu- 
hlikanów.

*♦ TYMCZASOWY Komitet Wy
konawczy PSL postanowił formalnie 
wydalić Stanisława Mikołajczyka z 
szeregów partii. Ponadto wydaleni zo
stali Bagiński i Korboński W dniu 
30 listopada br. zbierze się Rada Na
czelna PSL, która dokona reorgani
zacji partii.

♦♦ MIEDZY Austrią a Francją za
warty został układ handlowy, w myśl 
którego Austria dostarczy Francji 
stali, budulca i gotowe domkl drew
niane, wzamian za chemikalia, opo
ny samochodowe I in.

♦ ♦ W LONDYNIE ogłoszono, że 
prawdopodobnie w przyszłym tygo
dniu uda się do Moskwy brytyjski 
min. handlu Wilson, celem wznowie
nia rozmów handlowych z przedsta
wicielami ZSRR.

♦ * NACZELNY dowódca wojsk a- 
merykańskich w Japonii gen. Mac 
Arthur zezwolił 9 bankem zagranicz
nym na otwarcie oddziałów. Banki te 
reprezentują kapitały i interesy a- 
merykańskie australijskie, holender
skiej chińskie i francuskie.

** W DNIU 10. bm. przypada 
święto Światowej Federacji Młodzie
ży Demokratycznej, Młodzież polska 
obchodzić będzie dzień ten pod ha
słem: „W światowym dniu młodzie
ży pracujemy więcej i wydajniej dla 
suwerenności Polski i pokoju 
świata".

♦* W GENEWIE nastąpiło otwar
cie międzynarodowej konferencji 
lotnictwa cywilnego z udziałem 
przedstawicieli 9 państw.

*♦ W WAŁBRZYCHU bawiła dele 
gacja Polaków z Westfalii, która 
zwiedziła szereg obiektów przemysło
wych oraz kopalnię „Bolesław Chro
bry".

CO PISZĄ INNI?

ocenia wynik wyborów samorządo
wych w Anglii następująco:

„Nie mniej strata przez Labour 
Party 600 mandatów na korzyść 
konserwatystów jest wiele mówią
ca i wbrew oświadczeniu gene
ralnego sekretarza Labour Party 
Morgana Philippsa oznacza to pe
wien odwrót opinii publicznej od 
ideałów reprezentowanych przez 
Labour Party. Z drugiej strony 
konserwatyści zdają się wycią
gać ze swego zwycięstwa zbyt 
daleko idące wnioski, żądając 
rozpisania wyborów powszech
nych. Konserwatyści wyzyskiwać 
będą konsekwentnie każdą trud
ność rządu by w odpowiednim mo
mencie sięgnąć po władzę, opiera
jąc się na tych właśnie chwiejnych 
elementach’*.

5TCIEWARSZH8Y
porusza ważną sprawę z terenu aka
demickiego. mianowicie konieczność 
scentralizowania akcji stypendialnej.

„Akcja stypendialna nie Jest bo
wiem dotąd scentralizowana. By
wały wypadki jak to się działo w 
r. ub., że student medycyny pobie
rał jednocześnie 6 stypendiów. O- 
hecnie sytuacja się nieco poprawi
ła.

Ale cóż. kiedy Min Oświaty nie 
zawiadamia i • P M. A, o przy 
znawanych przez siebie stypen
diach Tak samo postępują I inne, 
udzielające stypendiów, placówki. 
Należałoby więc iak najszybciej 
sprawę tę uregulować — scentrali
zować stypendia państwowe w Min. 
Oświaty, a społeczne w Tow. Pom. 
Ml. Akad., bądź stworzyć kwestu
ry na uczelniach i przez nie doko
nywać wypłat".
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W ObliCZU* konferencji londyńskiej
miesięcy temu (w dniu 24

możliwość wspólnego 
się w sprawie zagad- 
ministrowie nie zdoża-

Sześć 
kwietnia br.) zakończy.a swe obrady 
konferencja czterech ministrów 
spraw zagranicznych w Moskwie. 
Po trzydziestodniowych obradach de 
legacje spotkały się jeszcze tego sa
mego dnia wieczorem na Kremlu na 
pożegnalnym bankiecie.

W drodze na to ostatnie towarzy
skie spotkanie minister Marshall o- 
świadczył szczerze, że zbyt się nie
cierpliwił przy rozwiązywaniu tak 
ważnych dla świata decyzji, ale że 
nie wątpi w 
porozumienia 
nień, których 
li załatwić.

Minister Mofotow natomiast, za- 
mykając konferencję określił wyni
ki żmudnych obrad, jako znaczny do
robek przygotowawczej pracy w dzie 
le pokoju.

Następnego dnia ministrowie opu
ścili Moskwę. Konferencja się skoń
czy'a. Licząc od spotkania Churchilla 
z Rooseveltem w dniu 14 sierpnia 
1941 r. na Atlantyku, była to czter
nasta z rzędu konferencja, poświę
cona sprawie utrwalenia pokoju na 
świecie. Widzimy, że dzie o to rodzi 
się z trudem.

Od tamtego czasu dzieli nas 6 mie
sięcy, do następnej konferencji Rady 
Czterech Ministrów spraw zagranicz 
nych w dniu 25 listopada w Londy
nie pozosta’o niewele dni. W 
międzyczasie wypadki w Europie i 
na świecie posunęły się znacznie na
przód, choć trzeba to otwarcie powie 
dzieć, — nie przyczyni.'y się w do
statecznym stopniu do przekreślenia 
wzajemnych różnic Przeciwrre, ilość 
kwestii spornych znacznie nawet 
wzros'a.

Trzeba stwierdzić najpierw, że 
skryte kalkulacje obliczone na to, a- 
żeby podzielić teren byłej Rzeszy na 
zwalczające się obozy, sfery czy blo
ki, zdoła y się urzeczywistnić.

Anglia i Ameryka bowiem, połą
czywszy pod względem gospodar
czym swoje strefy, posunę y dzieło 
rozbicia Niemiec na częfść zachodnią 
i wschodnią znacznie naprzód.

Po stworzeniu Rady Gospodarczej 
strefy anglosaskie, traktowane jako 
odrębna ca-ość, włączono w ramy 
państw korzystających z pomocy t 
zw. planu Marshalla.

Dzienniki stref anglosaskich wy
suwają już dzilś na pierwszy plan 
sprawę usamodzielnienia gospodar-1 
czego i politycznego zachodnich stref 
niemieckich. Za amerykańską agen- .
cją „Associated Press'* * * * * * * * * * * 1 * * wysuwa się | Pomiary zaczęto w r. 1866 i stwier-

Wieczorem dnia tego wrócił Li-
Czang do chaty z nadzieją,, że zasta
nie w niej żonę krzątającą się przy
kominku. Lecz Si-Hau nie by’.a w
chacie. Gdzie ona mog'a być o tej
porze? Li-Czang poszed1’' do wsi roz-
pytać, czy nie widziano jej tam.

Pierwsza spotkana po drodze ko
bieta udzieliła mu dokładnych wia
domości. Owszem, widziaa Si-Hąu 
we wsi rozmawiającą z pewnym kup
cem, przybyłym tu z Szanghaju i wi- 
dziaa takiże, jak Si-Hau odjecha a z 
nim do ludnego miasta.

Zap’aka’o cichutko serce Li-Czan- 
ga i od razu zamknęło się mocno. 
Podziękował kobiecie i zawrócił do 
swej ubogiej chaty na brzegu wiel
kiej rzeki.

I znowu minął rok. Buntownicy, 
którzy strącili z tronu dobrego wład
cę, zostali z kolei pogromieni Lud, 
który pamięrtał szczęśliwe czasy daw
niejsze i rady Li~Czanga, nie po
zwoli1' dłużej panować grasantom
Przepędzi1 ich ze stolicy i z kraju i
na tron powołał szlachetnego mędr
ca Li-Czanga.

Z radością i weselem wprowadzo
no go na tron W kraju wnet nastał
spokój i lud zapomniał prędko o
smutnej przeszłości.

Pewnego wieczoru cesarz Li-Czang
śledzia w swojej pracowni, zaczy-
tany w księgach dawnych czasów,

możliwość przekształcenia zachod
niej Rady Gospodarczej na samo
dzielny parlament z siedzibą w 
Frankfurcie n. Menem. Podkreśla 
się przy tym, że wyjazd Schumache- 
ra do Ameryki miałby pozostawać w 
związku z wysunięciem jego kandy
datury na premiera przysz’ego rzą
du. Mówi się także o możliwości przy 
łączenia do połączonych już dzisiaj 
stref anglosaskich trzeciej strefy 
francuskiej. Spekulacje te mają po
smak szantażu w stosunku do Fran
cji, która wyrażeniem zgody na utwo 
rżenie zachodniej „trójstrefy" ma o- 
kupić zgodę Anglii i Ameryki na go
spodarcze i polityczne przyłączenie 
Zagłębia Saary do Francji.

Atmosfera obaw co do losu przysz 
lej konferencji pokojowej nie jest 
obca zresztą i tym czynnikom, któ
rym poza Niemcami szczerze zależy 
na pomyślnym rezultacie obrad po
kojowych. Tak samo jak w przede
dniu konferencji moskiewskiej odzy
wają się propozycje zwo’ania przed 
rozpoczęciem pertraktacji pokojo
wych w Londynie konferencji Wiel
kiej Trójki: z marsz. Stalinem, pre
zydentem Trumanem i ministrem 
Bevinem. Możliwe, Iż nawiązanie do 
tradycji harmonijnej współpracy z 
okresu wojny, przyczyniłoby się do 
przezwyciężenia zapór, które są nie
uniknioną!, ale dająca się przezwy
ciężyć przeszkodą w okresach powo
jennych.

Po konferencji w Moskwie przed

Czy Anglię połączy z Kontynentem 

tunel w? kanałem La Manche?
(dr) Wśród parlamentarzystów an- dzono, że tunel będzie miał 35 km 

gielskich znów wypłynął projekt długości 1 będzie biegł 60 metrów pod 
przekopania tunelu pod kanałem La dnem kanału. Wojna nlemiecko-fran- 
Manche, łączącego Anglię z Francję,. 
Podobne studia rozpoczęto we Fran
cji.

Historia tego projektu jest bardzo 
dawna. Rzucił go w 1802 r. francuski 
inżynier-górnik Matheieu i zaintere
sował nim Napoleona. Podjął tę myśl 
w r. 1856 r. znów Francuz de Gar
mond i znów miał ceśe-skie poparcie 
dla niej. Równocześnie w Anglii o- 
pracował projekty William Love i 
nawiązał łączność z de Garmondem. 
Wykonanie miało kosztować około 
10 mil5 * * * * -xw funtów i trwać 10 do 12 
lat.

stawiano w karykaturze czterech mi
nistrów, którzy gdzieś na rozstaj
nych drogach opuszczają samochód 
zaryty po osie w śniegu. Ci sami mę
żowie muszą powrócić do samochodu 
po to, żeby wyprowadzić ugrzęzły 
wehikuł na równą drogę,

Przeszkody, z którymi mogą się 
spotkać znane są już z przebiegu ob
rad w Moskwie. Trzydziestopięcio- 
dniowe pertraktacje odbyły się wów 
czas jakgdyby w trzech rundach 
Zaczęły się pod pomyślnymi ausplcja 
mi decyzją o likwidacji Prus. Ale w 
dniu 7 kwietnia wymieniono jeszcze 
14 spraw do załatwienia i przystą
piono po Wielkiejnocy do dalszych 
obrad.

Dzień 9 kwietnia zapisał się dla 
nas pamiętnym wystąpieniem ame- 

H ■ wraiowal Europę

ilMć''' ^icasicy ejseteji ja imhzci><

cją bomb z zarazkami dżumy. We się wypadki dżumy w kilku miej- 
wsi Pokrzywno w Poznańskim znaj- scach, zawleczone z Hong-Kongu, 

Neapol, Glasgow, Odessa zaalarmo
wały świat wieścią# „Dżuma w Eu
ropie!** Przerażenie ogarnęło Europę, 
zwłaszcza, że nie znano w dalszym 
ciągu środków zaradczych. Lecz mór

Bydgoszcz, w listopadzie. ' stąpili do doświadczeń nad produk- ' ności I dopiero w roku 1896 pojawiły 
W ostatnich czasach często spoty

kamy wiadomości o wojnie bakterio
logicznej, tej, której Niemcy nie zdV 
żyli zacząć pod koniec wojny i tej kbó 
rą projektowały poprawione „dobre 
Niemcy" obecnie, a co zostało ujaw
nione w wykrytym sprzysiężeniu.

Z posiadanych materiałów wynika, 
że w jesieni roku 1943 Niemcy przy-

cuska przerwała jednak roboty. Po
dejmowano je jeszcze, ale rząd bry
tyjski ze względów politycznych 
sprzeciwiał się. Ich dalszemu prowa
dzeniu. Między wojnami projekt ten 
znów wypłynął w r. 1930, ale wnet 
poszedł w zapomnienie.

Może tym razem Wielka Brytania 
zechce wyjść ze swej „splendid Iso- 
lation“ 1 nablerze zaufania do Kon
tynentu. Obecnie roboty mog yby 
trwać tylko 6 lat. Może będzie moż
na jeździć rowerem na wyspę. Oczy
wiście, tak długo, jak długo jakiś 
projekt inwazji na wyspę nie zmu
sił by do wysadzenia tunelu i zalania 
go przez wody Kanału. 

rykańskiego sekretarza stanu Mar- I 
shalla, który w ślad za wcześniejszą 
koncepcją min. Byrnesa podkreślić 
usiłował tymczasowość granic na O- 
drze i Nysie. Trzeba z satysfakcją 
stwierdzić, że spo’eczeristwo — spe
cjalnie na Ziemiach Odzyskanych — 
zareagowało na to wystąpienie w spo 
sób godny prawowitych dziedziców 
i mieszkańców Ziem Przyodrzań- 
skich.

Zagadnienia graniczne pa kon
ferencji moskiewskiej by y central
nym punktem obrad w fazie środko
wej. Ostatnie dni pobytu w Moskwie 
zużytkowano na zestawienie zagad
nień, które miały być rozwiązane w 
międzyczasie i na przysz’ej konfe
rencji Rady Ministrów w Londynie

Postanowiono wówczas przeprowa 
dzlć do końca roku bieżącego refor
mę rolną we wszystkich czterech 
strefach, zniszczyć do końca grudnia 
1948 roku wszystkie urządzenia o- 
bronne w Niemczech 1 zlikwidować 
do dnia 30 czerwca 1948 roku prze
myt zbrojeniowy niemiecki.

dował się klasztor żeński, a jego za
budowania zostały przez lekarzy nie
mieckich przeznaczone na fabrykę 
masowej śmierci. Gestapo usunęło 
wszystkich mieszkańców, a sprowa
dzeni robotnicy zaczęli budować pod nie wybuchł, ogniska spokojnie wy- 
kierownictwem inżynierów laborato- —*--- ------ -*J’
rta, pomieszczenia więzienne dla wię
źniów, przeznaczonych do doświad
czeń, krematorium do palenia zwłok, 
komory wysokich temperatur dla 
hodowli zarazków itd. Nie zapomnieli 
naturalnie 1 o solidnych schronach 
przeciwlotniczych dla siebie i wyho
dowanych zarazków.

Na czele tej fabryki śmierci stał 
doktor Bloehme. Na razie nie wiemy, 
czy dostał się w ręce sądów sojuszni
czych poprzednio, czy może dopiero 
teraz wpadł wraz z innymi spiskow
cami. Fabryka „czarnej śmierci'* by
ła już gotowa do zaczęcia produk
cji na początku r. 1945, kiedy to o- 
fensywa wojsk radzieckich przegnała 
Bloehmego wraz z całym personelem, 
pozostawiając niezniszczoną fabrykę. ■ niu>- Nn szczęście dla Europy, pchły

Ostatnia wielka epidemia dżumy ' "burYch szczurów** nie przenoszą się 
w końcu średniowiecza kosztowała !na ludz1’ a ‘Y’1*0 * * * Pch?Y -czarnych 
Europę 25 milionów ofiar, co się rów- szczurów gustowały w krwi ludz- 
nało prawie połowie jej mieszkań- ®j*
ców. Na dżumę nie było żadnego le- I W wlekach średnich nadciągnęły 
karstwa. Po tej epidemii długi okres,ze wschodu hordy „szarego szczura"

(Dokończenie na str. 6-tej)

nało prawie połowie jej mieszkań
ców. Na dżumę nie 1
kaiaLwo.. ru lej cpiucuin uruyi wtŁiea .

I czasu Europa nie zaznała tej okrop. I

Silą rzeczy wyp’yną ponownie te 
zagadnienia w ścis ej łączności z po
stulatem jedności gospodarczej Nie
miec, planem produkcji przemysło
wej, odszkodowań, demilitaryzacji i 
denazyfikacji A nie da się pomyśleć 
rozpatrywania tych zagadnień bez 
poruszenia sprawy granic niemiec
kich nie tylko wschodnich, ale w 
łączności z roszczeniami wszystkich 
sąsiadów byłej Rzeszy.

Stanowisko Polski w tej sprawie 
musi pozostać niezmiennie takie sa
mo, jak w czasie wojny, jak w chwili 
zakończenia działań i porozumienia 
w Poczdamie, oraz zgodnie z przyję
tą linią polityki zagranicznej zaakcen 
towanej w przededniu obrad w Mo
skwie. W złożonym wówczas dnia 27 
stycznia br. mbmoriale wysuwają
cym sugestię podpisania traktatu 
pokojowego w Warszawie, Polską 
wyraziła pogląd, iż kwestia granic 
zachodnich opiera się na postano
wieniach poczdamskich, które wlnnj 
być zatwierdzone ostatecznym trak
tatem pokojowym.

szczególności szczury, 
krajem, gdzie najczęściej 
się epidemie 1 one »ą 
gdzie modna zaobserwo-

gasły. Jaki tego powód?
Obecnie dzięki badaniom instytu

tu Pasteura, a w szczególności „wy
działu chorób kolonialnych" pod kie
rownictwem dra Girarda, wiemy, ie 
głównym roznosicielem dżumy są gry 
zonie, a w

Indie »ą 
powtarzają 
miejscem, 
wać rozwój dżumy. Otóż zaobserwo
wano tam, że epidemia ta wybucha 
najpierw wśród burych szczurów, w 
10 dni potem wśród czarnych szczu
rów, a w następnych 10 dniach wśród 
ludzi. Początek zarazy zawsze pocho
dzi od szczurów 1 przez pchły szczurze 
przechodzi na ludzi (jest to zarażenie 
przez krew - wolniejsze w działa-
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gdy oznajmiono mu przybycie ko
biety. Domagała się ona widzenia 
z władcą i nie chcia’a odejść od 
drzwi jego. Choć godzina była póź
na, którą władca dla siebie przezna
czał, nakazał wprowadzić kobietę.

Weszła z radosnym uśmiechem na 
ustach — Si-Hau.

' Cesarz spojrzał zdziwiony, ale nie 
okazał żadnego wzruszenia

— Czego pragniesz ode mnie, Si-
. Hau?

— Ach, Li-Czang, dobry Li-Czang 
— przebacz mil... Wróć mi swą 
mfośćl...

Zadumał się Li-Czang i milczą’ 
czas pewien, po czym otrząsnął się 
z zadumy i rzekł:

— Podaj mi ten puchar, który stoi 
pod oknem.

i Kobieta spełniła natychmiast po
lecenie, podając puchar peen s od- 
kiego napoju. Li-Czang, odbierając 
go od niej, rozmyślnie przechylił na
czynie 1 ca’a jego zawartość wyla'a 
się na wzorzysty kobierzec, na któ
rym sta’ wadca.

i — A teraz, o Si-Hau, pozbieraj 
' ten p’yn do pucharu.
1 Rzuci’a się Si-Hau na kolana i ję- 

’a kropla po kropli zbierać p’yn, ale 
praca ta sz’a jej niesporo i znojnie 
Li-Czang stał spokojnie i pilnie 
przyglądali się pracy kobiety. W koń
cu rzekł:

—• Pokaż mi dzban.
Na dnie pucharu bełtało się tro

chę brudnego płynu.
— I ty chcesz.-. — rzekł — i ty 

chcesz, bym ci wrócił miłość moją?.._
Kobieta opuściła głowę na piertś 

i bez Słowa, jak drzewo siekierą pod
cięte, złamana 1 zgnębiona — ode
szła....

— Śliczna bajka — powiedziała ze 
szczerym zachwytem Daniela, kiedy 
Japonka skończyła i z ciekawością 
spojrzała na twarz Europejki swy
mi wąskimi, skośnymi i nigdy nic 
nie mówiącymi oczami.

— Podoba się pani?
—• Bardzo — tyle mądrości w niej 

zawarte.
— Cieszę się, że w pani monotonii 

zabawiłam ją chociaż przez chwilę
Yiszika powstała.
—■ Pójdę już, a tymczasem przyślę 

pani kobietę która spełni wszystkie 
jej życzenia. Dowidzenia

— Dowidzenia — powiedziana ze 
specjalnym naciskiem Daniela, od
prowadzając przeciwniczkę wzro
kiem aż do drzwi. A gdy te za nią 
się zakmnęłły, pomyślała równocze
śnie: — W tym wszystkim jest jakaś 
gra, jakaś nawet, być może, wielka 
gra. Ale jaka? Co się za tym wszyst
kim kry je? Ta grzeczność, posunię
ta do najwyższego bodajże stopnia, 
ta chęć zabawienia mnie.... Nie, to 
wszystko jest grubo podejrzane. Coś 
w tym jest, coś w tej bajce jest wię
cej, niż Yiszika chciała powiedzieć

Lecz tego i następnych dni Danie
la daremnie głowTa się nad rozwią
zaniem niejasnego postępowania 
przeciwniczki. Nie przyszła ona już 
do niej więcej, nie dala jej więc in
nej możności wysondowania siebie, 
ale Daniela nie przestała o tym 
wszystkim myśleć.

XIV.
NA TROPIE.

Gubernator francuski co tylko był 
skończył poufną konferencję z kon
sulem angielskim, gdy do gabinetu 
jego wsunął się bezszelestnie jego 
sekretarz.

— Co nowego, Somain? — spytali.
—■ Monsieur, są nowiny od na

szych ludzi w sprawie madame D 27
— No, mów pan.
— Nasz czowiek, Su-Feng, po 

trzydniowych poszukiwaniach wpad 
na trop miejsca uwięzienia ma
dame D 27 i owego Anglika, ko
respondenta. Szczegółowe oficjalne 
poszukiwania nie dały początkowo 
żadnych rezultatów. Dopiero szofer 
madame D, monsieur Waast, który 
wiózł w krytycznym dniu madame 
D i owego Anglika, wyrwawszy się 
z japońskiego aresztu, dal naszym 
ludziom nitkę przewodnią, po której 
doszli do k’ębka.

— I jakże wyglada ten kłębek?
—, Madame D 27 jecha’a samocho

dem w stronę koncesji angielskiej w 
czasie paniki, jaka wynik a na sku
tek bombardowania miasta przez 
samoloty japońskie.

— Wiem, to robota Yisziki.
— Tak jest, monsieur. Po drodze 

madame D natknę’a się przypadko
wo na mr Thompsona, którego jej 
wóz potrącił na drodze Zabrana go 
natychmiast do samochodu i poje
chała dalej z zamiarem przedostania 
się na miejsce bezpieczne Przypa
dek zrządzi', że niedaleko wybuch’a 
zrzucona bomba lotnicza, której od
łamek uderzył w motor jej samo
chodu. Wóz został zdemolowany, 
wypadku z ludźmi nie by’o Wy
siadłszy z samochodu, wszyscy troje, 
to znaczy: madame D, Ów Anglik i 
szofer pobiegli pieszo dalej, ale po 

drodze otoczyła ich zgraja Japończy
ków, podobno nawet żołnierzy regu
larnych, poprzebieranych za Chiń
czyków, uciekających przed atakiem 
samolotów japońskich do dzielnicy 
międzynarodowej i owa to skraja 
zagarnęła ich, potem pojmała i u- 
wioz a do dzielnicy japońskiej. Z te
go wynika, mój gubernatorze, że na
sza współpracowniczka, madame D 
27, znajduje się obecnie w miejscu 
nam znanym, tj w podziemiach ad
miralicji japońskiej. Tam pewnie 
również znajduje się i mister Thom
pson

— To jest prawdopodobne — od- 
rzekł spokojnie gubernator. — Ale 
w takim razie madame D jest już 
skończona na tym terenie. Niemniej 
jednak musi ona być bezwzględnie 
uwolniona i doprowadzona tutaj. 
Później pomyślimy o jej dalszej 
pracy.

— Rozkaz, mój gubernatorze.... Nie 
taję jednak, że sprawa ta będzie o- 
gromnie trudna.

— Nie ma rzeczy trudnych, o ile 
są one ludzkie. Mamy tutaj przecież 
ludzi zdolnych, którzy wiele po
trafią

— Bień — odrzekł sekretarz.
— Oprócz naszych ludzi, w spra

wie tej dzia ać będą również i inni
— Bień — powtórzył sekretarz 

i wyszedł.
A gubernator, sięgnąwszy po słu

chawkę telefoniczną, kazali się połą
czyć z panem Wangiem, gubernato
rem Szanghaju

— Hallo, monsieur Wang? Tak? 
Bardzo się cieszę Ekscelencjo, bar
dzo pragnąłbym widzieć pana u sie
bie, jeśli łaska, możliwie najrychlej. 
Mówi gubernator Haillcourt... Co, 
za godzinę? Bardzo mi będzie miło 
pana widzieć. Adieul
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Sektor prywatny Wybrzeża
w planie gospodarczym na rok 1948

inż. Zra-‘ek, prezydenci 
kilkuset przedstawicieli 
placówek gospodarczych 
znawców zagadnień mor- 

konferencji był b.

SOP\jI (w) W sali MRN m. Sopotu 
odbyła się pod przewodnictwem min. 
Kwiatkowskiego dwudniowa konfe
rencja w sprawie planu gospodarcze
go i inwestycyjnego na rok 1948. W 
naradzie tej wzięli udział: prezes 
CUP min. Bobrowski, min. Rapacki, 
wicemin. Żakowski, wicemin. Petru- 
sewicz, prezes WRN Duda-Dziewierz, 
wojewoda 
miast oraz 
czołowych 
Wybrzeża i
skich. Program 
bogaty. Jak wynika z referatu dyr. 
Skotnickiego, województwo gdań
skie wystąpiło o kredyt 20 miliardów 
zł na inwestycje w 1948 r., co sta
nowi 318% tegorocznego planu inwe
stycyjnego. Nie jest jeszcze ustalone 
jakie fundusze będą przyznane regio
nowi gdańskiemu. W każdym razie 
będzie to kwota dużo mniejsza od 
sumy zgłoszonej, a niewiele większa 
od kredytów tegorocznych (przypu
szczalnie 8 miliardów zł).

W swym końcowym przemówieniu 
min. Bobrowski zanalizował wyniki 
obrad, omówił zagadnienia portowe, 
rybołówstwa, Żuław i stwierdził, że 
pilną koniecznością jest sprawa doin
westowania stoczni oraz aktywizacja 
Elbląga, który dzięki doskonałym wa
runkom mieszkaniowym ma wielkie 
możliwości rozwojowe i zainstalowa
nia na swym terenie znacznych o- 
biektów wytwórczych. Tegoroczny 
plan inwestycyjny, zdaniem prezesa 
CUP. będzie wykonany w 120%. Ma
sowy przeładunek w portach będzie 
wyższy, niż zaprojektowano w 3-let- 
nim planie. Na odcinku zagospodaro
wania odłogów gros roboty zostanie 
wykonane do końca 1949 r.

Udział inicjatywy prywatnej Wy
brzeża w planie gospodarczym na rok 
1948 omówił dyr. Kawczyński. Z 
jego referatu wynika, że inicjatywa 
prywatna zainwestowała w 1946 r. 
55.258.000 zł i tylko w 6,3% korzysta- 
stała z kredytów, zaś w 1947 r. zain
westowała 105.720.000 zł przy 13,6% 
kredytów państw. Na rok przyszły 
planuje inwestycje w kwocie 196 mi
lionów. Jak z powyższych cyfr wyni
ka, ruch inwestycyjny inicjatywy 
prywatnej na Wybrzeżu zdany jest 
w przeważającej mierze na własną 
zaradczość i nie znajduje dostatecz
nej pomocy z państw, funduszów in
westycyjnych. Ponadto realizacja 
przyznanych kredytów połączona by
ła z tak dużymi trudnościami, że 
część reflektantów, nie mogąc zadość 
uczynić rygorystycznym wymaga
niom banków zmuszoną była zrezy
gnować z wykorzystania kredytów. 
Pomimo to na Wybrzeżu pracuje o-

koło 600 prywatnych przedsiębiorstw 
przemysłowych, które odbudowały 
się i dokonały niezbędnych inwesty
cji własnym sumptem. Jeśli nie eks
ploatują, one stuprocentowo swej 
zdolności wytwórczej, to z powodu 
braku surowców (przydział surowców 
tylko w małym procencie pokrywa 
zapotrzebowanie) i z powodu braku 
kredytów bankowych.

414 przedsiębiorstw przemysłowych 
województwa gdańskiego, bez przed
siębiorstw 
morskich, 
cyjny na 
miliardów 
zatrudnienia przewiduje 4.127 robot
ników, czyli zwiększenie o 700 osób 
w stosunku do planu tegorocznego.

Liczba przedsiębiorstw przemysło
wych całego województwa gdańskie
go na 15 września 1947 wynosiła 659. 
Ponadto 126 przedsiębiorstw poło
wów ryb i 119 przedsiębiorstw bu
dowlanych. Sektor prywatny opraco
wuje obecnie projekty wprowadzenia 
nowych działów produkcji. W toku 
są starania nad ożywieniem regional
nego przemysłu ludowego, a miano
wicie ludowego przemysłu kaszub
skiego w zakresie sztuki ludowej i 
przemysłu chałupniczego.

Plan eksportowo-importowy gdań
skiego sektora prywatnego na rok 
przyszły obejmuje po stronie ekspor
tu 3.800.000 dolarów, a po stronie im
portu około 4 milionów doi.

Aktywność inicjatywy prywatnej 
w zakresie ruchu budowlanego jest 
coraz większa. W 1948 r. wykończo
ne zostaną 2 gmachy: w Gdyni gmach 
Izby Przemysłowo-Handlowej i we 
Wrzeszczu gmach kupiectwa. Oba

budowlanych i połowów 
ustaliło swój plan produk- 
rok 1948 w wysokości 5 

314 milionów. Plan

gmachy obejmują ponad 15.000 ms 
każdy. Odbudowa prywatna zniszczo
nych budynków na terenie Gdańska i 
Gdyni przybiera także bardzo poważ
ne rozmiary.

Na odcinku pracy portowej dzia
łalność sektora prywatnego w obsłu
dze przeładunków morskich zmniej
sza się wskutek rozbudowy przed
siębiorstw państw. Wyjątek stanowi 
dział maklerki okrętowej. Natomiast 

i w dziedzinie tranzytu sektor prywat
ny odgrywa dominującą rolę (sektor 

■państw. 1.3%, spółdzielczy 0.3%, pry- 
; watny 98.4%). Ogólna wysokość 
przeładuków tranzytowych wynosiła 
w 1946 r. — 219.500 ton, a za 9 mie
sięcy roku bież, wynosi 522.500 ton. 

| Inicjatywa prywatna nie zdoła wy
konać swych planów bez pomocy 
czynników decydujących. Życzenia 

■ inicjatywy prywatnej odnośnie tej 
pomocy, zdaniem dyr. Kawczyńskie- 
go, są następujące

1) w zakresie planu inwestycyjnego 
a) zwiększenie kredytów na cele 

inwestycyjne przynajmniej do wyso
kości funduszów własnych, wykaza
nych przez poszczególne inwestujące 
przedsiębiorstwa,

b) uproszczenie procedury, związa
nej z realizacją kredytów przez o- 
graniczenie roli banków wyłącznie 
do czynności bankowych i pozosta
wienie kontroli nad wykorzystaniem 
kredytów samorządowi gospodar-

; czemu,
c) upoważnienie samorządu gospo

darczego do dokonywania virement 
w ramach przyznanych regionalnych 
kredytów globalnych.

2) w zakresie planu produkcyjnego: 
i a) zwiększenie przydziału surow-

ców zagospodarowanych tak, aby za
pewniona była produkcja poszczegól
nych przedsiębiorstw przynajmniej 
na jedną zmianę dziennie,

b) życzliwe ustosunkowanie się 
przemysłu państw, do ofert przemysłu 
pryw. w sprawie współpracy.

3) Plan eksportowo-importowy wi
nien zapewnić traktowanie sektora 
pryw. na równi z sektorem państw, 
i spółdzielczym przy korzystaniu z 
kredytów bankowych. Skoncentrowa
nie w portach morskich dyspozycji 
handlowej w zakresie eksportu i im
portu winno wyrażać się przez po
pieranie osiedlania się w portach 
przedsiębiorstw handlu zagranicz
nego.

| Kampania cukrownicza 
przebiega planowo

Tegoroczna kampania cukrownicza 
przebiega planowo. W ruchu znajduje 
się 61 fabryk, które odebrały już o- 
koło połowy ogólnej ilości buraków, 
tj. 16 mil. kwintali. Przerobiono o- 
gółem około 6 mil. kwintali, uzysku 
jąc prawie 70 tys. ton cukru. Obok 
ilościowego zwiększenia produkcji wi 
doczną jest również poprawa jakości. 
W bież, kampanii wyprodukowana 
zostanie rafinowana kostka, która 
sprzedawana będzie w paczkach 1 
kp bądź też w 50 kg skrzynkach.

POMYSLSA=___
syiuacja gospodarcza Argentyny

Argentyna — podobnie jak Stany 
Zjednoczone — zarobiła na ostatniej 
wojnie, co pozwoliło jej na dalszą 
rozbudowę swojej flcjty handlowej 
i zbrojeń wojennych oraz na stwo
rzenie podstaw pod rozwój ciężkiego 
przemysłu. Argentyna zachowała 
neutralność najdłużej ze wszystkich 
republik południowo-amerykańskich, 
a wypowiedzenie wojny Niemcom 
na krótko przed kapitulacją miało 
charakter czysto demonstracyjny. O- 
pfócz przesłanek politycznych o za
chowaniu neutralności decydowały tu 
względy gospodarcze. Handel mię
dzy Niemcami i Argentyną kształto
wał się zarówno przed wojną, jak i 
w czasie wojny bardzo korzystnie. 
Towary niemieckie znajdowały w Ar
gentynie dobrego odbiorcę tak, że 
już na kilka lat przed wojną usunę
ły one — głównego dostawcę — 
Wielką Brytanię z rynku argentyń
skiego. Niemcy eksportowały do 
Argentyny maszyny, chemikalia, to
wary luksusowe, a przywoziły zboże,

Więcej surowców i kredytów
Wielokrotnie już sfery inicjatywy 

prywatnej zwracały uwagę na niedo
stateczne—zaopatrzenie przemysłu pry 
watnego w surowce. Fakt ten nie 
pozwalał przemysłowi prywatnemu na 
rozwinięcie pełnej zdolności pro
dukcyjnej, co w konsekwencji odbić 
się musiało ujemnie nie tylko na po
daży artykułów przemysłowych na 
rynku, ale i z drugiej strony wpły
wało szkodliwie na przebieg pro
dukcji przemysłu państwowego, w 
stosunku do którego przemysł pry
watny spełnia rolę pomocniczę, i uzu
pełniającą.. Stan wywołany brakiem 
dostatecznej ilości surowców pogar-

szany był jeszcze wskutek szczupło- I Obok braku surowców przemysł 
ści kredytów inwestycyjnych. prywatny cierpi ' również na brak

Jak przedstawia się sprawa zaopa- | kredytów. W roku 1946 — cytuje- 
trzenia w surowce przemysłu prywat- ' my dalej za „Rzeczpospolitą/"4 — kre- 
nego od strony formalnej? Przydział dyty inwestycyjne dla przemysłu pry- 
surowców następuje za pośrednic
twem Izb Przemysłowo-Handlowych,

watnego wynosiły 30 mil. zł. W ro
ku bież, zapotrzebowanie na średnio-

które dysponuję kontyngentami terminowe kredyty inwestycyjne wy- 
zwolnionymi przez Min. Przemysłu i । niosło 390 mil. zł. Przemysłowi pry-
Min. Odbudowy. W warszawskiej I 
Izbie Przem.-Handlowej, ;
Urzędującej znajduje się specjalny 
wydział zajmujący się planowaniem ; 
zaopatrzenia przemysłu prywatnego 
i wyjednywaniem dla 
zbędnych surowców.

Przy wyznaczaniu skali rocznej

ze składaniem podań o koncesję
Według sprawozdań Wojewódz

kich Zrzeszeń Kupieckich, do dn. 20 
października w poszczególnych wo
jewództwach wpłynęła następująca 
ilość podań o zezwolenie na prowa
dzenie handlu:

Białostockie 
Poznańskie 
Dolnośląskie 
Gdańskie 
Śląsko-Dąbrowskie 
Łódzkie 
Krakowskie 
Szczecińskie 
Lubelskie 
Rzeszowskie 
Kieleckie 
Olsztyńskie
W drugiej dekadzie

złożona została dwukrotnie większa 
liczba podań aniżeli w dekadzie 
pierwszej. Stosunkowo sprawnie prze
biega akcja w woj. białostockim, 
gdz;e do 20 października wpłynęło 
przeszło 20 procent przewidywanej 
Jiczby podań.

W Warszawie do dnia 30 paź

839
623
497
158
154
273

1099
383
272
805
258

52 
października

wzrasta z dnia na

za- 
lis-

akcji pozostało 
Termin 15-go 

podań jest 
przedłuż o-

nie wniesie

dziernika złożono 1201 podań (ponad 
8 proc, przewidywanej ilości).

Od 20 października tempo akcji 
koncesjonowania 
dzień.

Do zakończenia 
ledwie parę dni.
topada dla wnoszenia 
ostateczny i nie będzie 
ny.

Kto do tego terminu 
podania, będzie obowiązany zaprze
stać dalszej działalności handlowej. 
Czuwać nad tym będą specjalne or
gany kontrolne, a winni niezastoso
wania się do tego będą karani z art. 
27 prawa o wykroczeniach.

W interesie własnym kupców leży 
niezwlekanie z uiszczeniem opłat i 
podań, odkładając bowiem na ostat
nią chwilę dopełnienie formalności, 
będą narażeni, że ze względów tech
nicznych nie zostaną załatwieni w 
terminie.

Przypominamy raz jeszcze: termin 
15 listopada jest ostateczny 1 nie 
będzie przedłużony.

iiszawskiej : watnemu przyznano jednak tylko 130 
jako Izbie i mil. zł, a więc ’/• zapotrzebowania.

. Na rok 1948 zapotrzebowanie global
ne na kredyty inwestycyjne zgło
szone przez przemysł prywatny wy
nosi około 500 mil. zł.

Bardzo duże znaczenie dla przemy
słu prywatnego mają również kredy- 

kontyngentów dla przemysłu prywat- ty krótkoterminowe, których zada
nego brany jest za podstawę co I niem jest powiększenie kapitału o- 
rocznie opracowywany przez Izbę brotowego, uszczuplanego przez róż- 
Urzędującą plan produkcji tego prze- I ne świadczenia i daniny, jak rów- 
mysłu. Przydziały, uzyskiwane pro
centowo do składanych kwartalnie 
lub półrocznie umotywowanych za
potrzebowań, przydzielane są za po
średnictwem Izb Przem.-Handlowych 
oraz związków i zrzeszeń branżo
wych poszczególnym zakładom. Za
kłady te ze swej strony mają obo
wiązek wyliczenia się z zużycia o- 
trzymanych w przydziale surowców.

W numerze "02 c „Rzeczypospoli
tej" znajdujemy dane ilustrujące fakt 
że zaopatrzenie przemysłu prywatne
go jest wciąż jeszcze niedostateczne, 
a przede wszystkim nierównomierne. 
W okresie od 15. 6. do 31. 8. zapotrze 
bowanie pokryte zostało w następu
jącym stosunku procentowym: 

Kwas benzoesowy 
Miał węglowy 
Soda kaustyczna 
Walcówka stalowa 
Blacha ocynkowana 
Węgiel gruby 
Koks gruby 
Klej kostny 
Terpentyna 
2elazo pręitowe 
Tkanina azbestowa

niego nie-

117 proc.
100 „
26 „ 
U ..
10 „
23 „
22 „

2
1
2,3 „

1,4 „ Itd.

I nież przez konieczność przeprowa- 
; dzania inwestycji z własnych środ- 
■ ków. Krótkoterminowe kredyty u- 
■ dzielane są przeciętnie w wysokości 
! 500.000 zł przez Bank Handlowy, 
Bank Zw. Spółek Zarobk. i KKO.

1 Wnioski o udzielenie kredytów mu- 
■ szą być dostatecznie umotywowane 
; i poparte przez Izby Przem.-Handlo
we.

Wraz ze stabilizacją stosunków 
gospodarczych w kraju nastąpić po
winna poprawa na odcinku zaopa
trzenia przemysłu prywatnego w « 
rowce i kredyty. Oświadczenia o- 
ficjalnych przedstawicieli władz 
państwowych utwierdzają nas w 

1 przekonaniu, że tak będzie.

Skup skór świńskich
Central. Skór Surowych . rowadzi 

akcję skupu skór świńskich. Do 
czerwca rb. zebrano ok. 4.500 sztuk 
sk' o wadze 15 tys, kg; w czerwcu 
zakupiono ok. 5.000 skór o wadze o- 
koło 17.000 kg, w sierpniu ponad 
8.000 sztuk o wadze 28.000 kg, we 
wrześniu skup osiągnął ok. 14.000 
skór o wadze 49.000 kg.

mięso, skóry, kukurydzę, wełnę i 
bydło. Ta ostatnia pozycja była 
szczególnie wysoka.

Lata powojenne przyniosły Argen
tynie pewne trudności z powodu nie
dostatecznego importu materiałów 
pędnych i części zapasowych ma
szyn, importowanych z Niemiec — 
po załamaniu się niemieckiego prze
mysłu. Jednakże ogólnie biorąc, 
obroty handlowe nie zmniejszyły się, 
lecz wzrosły. Nowym, bardzo po
ważnym odbiorcą była UNRRA, któ
ra zakupywała w Argentynie 50% 
zboża i mięsa, przerabianego następ
nie w Stanach Zjednoczonych na 
konserwy. Ten duży popyt wpłynął 
również na kształtowanie się 
Wzrosły one 
o prawie 100 
ręku).

Argentyna, 
o trzykrotnie 
niż sąsiednia 
nałemu klimatowi, bogactwom natu
ralnym, a w szczególności dzięki ko
rzystnemu systemowi rzecznemu, 
wzrosła w bogactwo i co za tym 
idzie — w znaczenie polityczne. Ar
gentyna jest też stosunkowo naj
mniej zależnym państwem od Stanów 
Zjednoczonych. Udział USA w im
porcie argentyńskim wynosi zaledwie 
25 proc., a w eksporcie 15 proc. Jest 
to niewielki odsetek w porównaniu 
z innymi republikami, których obroty 
w 80 proc, dokonywane są ze Sta
nami Zjednoczonymi.

Argentyna handluje obecnie z wie
lu państwami europejskimi i poza
europejskimi. Jednakże obroty z 
Hiszpanią, Francją oraz Szwecją są 
stosunkowo największe. Francja o- 
trzymała nawet kredyt od Argentyny 
w wysokości 
mniej więcej 
kup zboża, 
porozumienie 
eksport wyrobów żelaznych, stalo
wych, chemikalii, 
papierowej, 
niczych dla 
Szwecji do 
argentyńską 
nasiona lniane, kazeinę, zboże 1 oleje 
roślinne. Argentyna szczególnie do
tkliwie odczuwa brak drzewa. Już 
przed wojną Polska eksportowała 
drzewo i wyroby drzewne do tego 
kraju.

Ogólne obroty handlu zagraniczne
go Argentyny osiągają 4 miliardy pe
sos, przy Aym import ma tendencję 
wzrostu, eksport zaś ulega przejścio
wemu zmniejszeniu. W eksuorcie 
pozycję dominującą stanowi obecnie 
zboże, a spada wywóz mięsa, skór i 
minerałów. Ten objaw tłumaczy się 
z jednej strony brakiem zapotrzebo
wania na minerały i mięso w Stanach 
Zjednoczonych, a z drugiej strony 
wzrostem zapotrzebowania na zboże 
w Europie. Argentyna stawia pierw
sze kroki w dziedzinie uprzemysło
wienia swojego kraju. Uruchomie
nie pieca hutniczego w Palpala w 
pobliżu złóż rudy żęlaznej, jest 
pierwszym osiągnięciem na polu bu
dowy własnego ciężkiego przemysłu. 
Rządowy plan inwestycyjny przewi
duje sfinansowanie wielu takich 
pozycji, które uniezależniłyby Ar
gentynę od dostaw przemysłu zagra
nicznego.

cen. 
w ciągu jednego roku 
proc, (od 1945 do 1946

chociaż jest państwem 
mniejszym terytorium 
Brazylia, dzięki dosko-

150 mil. pesos, a więc 
30 mil. dolarów na za- 
Argentyńsko-szwedzkie 
handlowe uwzględnia

lekarstw, masy 
tektury i urządzeń wiert- 
przemysłu naftowego ze 
Argentyny wzamian za 
kukurydzę, słoneczniki.
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
I ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel. 24-29)

Pożar 
w ’aborat^.ium chemicznym 
b.DGOSZCZ (es). W ub. wtorek 

około g. 19.30 na skutek wypadnięcia 
rozpalonego węgla z pieca, wybuch! 
pożar w laboratorium chem’cznym । 
l-my Bubacz (ul. Chocimska 26). Na | 
skutek szybko rozprzestrzeniającego I 
się pożaru, kompletnemu zniszczeniu 1 
uległo całe laboratorium. Przybyła 
natychmiast po wezwaniu straż po
żarna. zdołała zabezpieczyć przed 
ogniem sąsiednie lokale.

NOTOWANIA CEN 
ij Gietdy Zbożowo-Towarowej 
r w dniu 5 listopada 1947 r. 
Cena handlowa franko wagon stacji 
zaadowan^a, parytet BYDGOSZCZ, 
za towar średniej jakości hand1.

Cena orientacyjna 
za 100 kg

pszenica 
iyto 
jęczm przemia . 
jęczm. brow, 
owies pastewny 
mieszanka past. 
m=ka psz. 80% 
m.ka psz 70% 
m?ka żytn. 90% 
mika 'ytn. 80% 
kasza jęczm. 70% 
otręby pszenne 
otręby żytnie 
otręby jęczm.
groch Wiktoria 
groch polny' 
rzepak przemysł, 
siemię lniane 
mak niebieski 
gorczyca 
makuch rzepak, 
makuch lniany 
śrut rzepakowy 
siano prasowane 
siano luzem 
sioma prasowana 
s'oma luźna 
ziemniaki przem. 
ziemn. konsumpc. 
marchew jadalna 
cebula 
kapusta 
buraki ćwik owe 
brukiew

z! 3200 — 3500 
„ 2200 — 2400 
„ 2100 — 2300 
„ 2500 — 2800 
„ 2100 — 2300 
„ 2800 — 3000 
„ 6200
„ 6500
„ 3300
„ 3550
„ 3800 — 4000 
„ 2100 — 2200 
„ 1700 — 1800 
„ 1700 — 1800 
„ 4000 — 4800 
„ 3000 — 3200 
„ 8500 — 9300 
„ 14500 — 15500 
„ 18500 — 20000 
„ 8000 — 9000 
„ '2800 — 2900 
„ 4100 — 4300 
„ 2400 — 2500 
„ 825 — 875
„ 650 — 700
„ 550 — 625
„ 450 — 500
„ 500 — 550
„ 550 — 600
„ 550 — 650
„ 2900 — 3200 
„ 400 — 450
„ 500 — 600
„ 350 — 400

Poda’: ma a. Tendencja; utrzymana.

Pod adresem 
dyrekcji tramwajów

Należę do częstych pasażerów byd
goskich tramwajów i autobusów. Stąd 
też wiem, że spostrzeżenia moje są 
Pewne i że opisując odniesione wra
żenia z pewnego odcinka pracy tram
wajów, nie uczynię krzywdy niko
mu, a chyba ty'ko przyniosę pożytek 
Teatrowi M e'skiemu, który dotąd
gmachu nie posiada, ale poskidać go
ma z następnym sezonem teatral
nym.

Celem zasilenia funduszu budowy 
Teatru Miejskiego drobnymi 2-złoto- 
Wymi składkami społeczeństwa. Za
rząd Miejski wprowadź1! (moim zda
niem słusznie), sprzedaż w tramwa- ■ 
lach mietskich 2-złotowych „cegie- i 
lek ". Nie dużym tym obowiązkiem ob- j 
ciążono konduktorów. Niestety, jak \ 
osobiście Się o tym przekonałem, czę- i 
sto (zdarzyło mi się raz, że już w 
rodzinach wczesnych popołudnio
wych) konduktorzy nie mogą sprze
dać tych cegiełek, gdyż „zabrakło 
ich“, nigdy zaś jeszcze nie spotkałem 
się z tym aby konduktor zapropono
wał mi kupno cegiełki, woląc często 
Wydać resztę w gotówce-

Czy nie pouczono konduktorów o 
tym, aby zabierali oni ze sobą do
stateczna ilość „cegiełek’1, i czyż nie 
Powinni oni w interesie miasta, spo
łeczeństwa i naszego teatru sami pro
ponować kupno cegiełek, z uwagi na 
to , że pasażer który chętnie nabył
by .^cegiełkę” nieraz o tym zapo
mina.
Przypuszczam, że usunięcie tego ma

łego niedociągnięcia przysporzyć mo
że „funduszowi1* w ciągu następnych 
tygodni i miesięcy sporą kwotę.

N. N.

Bolączki nauczycielstwa
O kr. Szkolnego Pomorskiego

TORUŃ (kz). KuratoHum Okr. Szk.1 m. in-, że niektórzy nauczyciele mu- 
Pom. w Toruniu podało do wiadomo- szą jeździć z odległyh wsi dziesiąt-
ści następujący wniosek jednej z kon
ferencji nauczycielskich: Nauczycie- 
stwo otrzymuje kartki I kat. prze-, 
widziane dla pracujących. Bardzo
wielu nauczycieli, mieszkającyh w od
ległych wsiach, uskarża się słusznie 
na trudności, jakie napotyka zaopa
trywanie się przez nich w przydzielo
ne artykuły. Wydz. Aprowizacji roz
prowadza przydziały, albo za pośre
dnictwem spółdzielni nauczycielskich.
Ibo innych spółdzielni. Powoduje to

Uderzeniem kierownicy roweru 
spowodował śmierć przechodnia

BYDGOSZCZ (re) W dniu 11 sierp
nia br. oko’o godz. 22,30 powraca* z 
pracy mieszkaniec Łabiszyna. Jan No
wacki. Ponieważ w tym czasie padał 
duży deszcz i Nowacki pragnął jak- 
na jpredzej znaleźć się w domu, zwięk 
szył szybkość mimo, że panowa y 
ciemności a rower był bez latarki. 
Brak świateł i sygnałów sta! się 
przyczyną tragicznego wypadku. Na 
ulicy Żnińskiej Nowacki niespodzie
wanie zderzy-1 się z przechodzącym 
Br. Pelcynem, który na skutek ude
rzenia doznał pęknięcia pętli cien
kiego jelita. Ofiarę wypadku prze
wieziono zrazu do domu, po czym do 
szpitala, gdzie mimo operacji Pelcyn

Ujecie złodzieja
BYDGDOSZCZ (a) Irena Witilar- 

Czykowa, mieszkanka Waldowa, 
zgłosiła milicji kradzież walizki z 
bielizna i garderobą. Natychmiastowe 
dochodzenia doprowadziły do ujęcia 
złodzieja, którym okazał się Marian 
Grabowiak bez stałego miejsca za
mieszka.lia. Walizkę wraz z zawar
tością zwrócono poszkodowanej.

Matura
w Gimnaiium Handlowym <-
BYDGOSZCZ (iza) W dniu wczo

rajszym w Gimnazjum Handlowym 
w Bydgoszczy, zakończone zostały 
egzaminy z zakresu gimnazjum (tzw. 
„mała matura**). Komisji egzamina
cyjnej przewodniczyli pp. nacz. wydz. 
szk. Kuratorium Okr. Szk. Pom. Ko- 
zanecki przy udziale wizytatora Szo
staka oraz dyr. gim. Wittka.

Egzamin zdało 82 kandydatów.

(a) Kradzież garderoby. Z miesz
kania Józefa Urbańskiego (Grunwal
dzka 1) nieznani sprawcy skradli pe
wną ilość garderoby damskiej i mę
skiej.

(a) Strzeż się złodziei. Podczas za
kładania instalacji świetlnej w jed
nym z miejscowych hoteli, montero
wi Stanisławowi Krawczakowi (Sw. 
Trójcy 27) skradziona została skó
rzana teczka z narzędziami.

(a) Lekkomyślna siostra Bernarda 
Smeii (Dworcowa 1) opuszczając 
mieszkanie nie zamknęła go na klucz. 
Wykorzystał to pewien złodziejaszek, 
wykradłszy z nreszkania zegarek.

(re) Z przedpokoju mieszkania p. 
Z Borguli. zam. przy ul. Go ębiej 71, 
skradz’ono 2 futra, p aszcz męski 
i garderobę.

(re) Opony samochodowe skra
dziono z firmy Szymendera Jakow- 
lewa. m:e=zczącej się przy ul. Je- I 
zuickiei 16

(re) W adze ujęły mieszkankę Ty- 
pychowa ko’a Poznania. F. Polkow
ską, sprawczynię kredzie’y firanek 
na szkodę L. Adamczyk, zam. przy 
ul. Ks Skorupki 12

(re) Usiłował skraść ze straganu 
jedną parę butów J Gutowski, zam. 
w Lisiankaeh pow Nieszawa.

(re) W restauracji L. Grolewskiego 
dokonano żuchwa ej kradzie’y tecz
ki. zawierającej precyzyjne narzę
dzia i kosztorysy. Poszukiwania 
sprawcy kradzieży da‘y pozytywne 
rezultaty. Amatorem cudzej w as- 
no’ei okaza’ się majster f-my Witte- 
Radzim=ki. B Bagiński.

(re) Zap’ata za gościnę. Mieszkań
cy donóu przy ul. Marsz. Focha 13 
przyjęli na noc pewnych przyjezd
nych nieznanych im osobi'eie. 
„Goicie" odwdzięczyli się w ten spo- 
s’b. że w nieobecności gospodarzy 
nkradli ich i ulotnili się w niewia
domym kierunku.

ki kilometrów aby przydziały wyku- o 500 proc. Wydz. Aprowizacji win- 
pić. i ny usprawnić akcję rozdziału.

Z dzEiałalnoścś
Ligi Lotniczej okr. pomorskiego

BYDOGSZCZ (PAP). Na terenie 
szkół powszechnych i średnich woj. 
pomorskiego powstają coraz to no
we ko-a Ligi Lotniczej. W pracy 
organizacyjnej Liga spotyka się z 

po trzech dniach zmarł, osierocając 
żonę i troje małych dzieci.

Nowackiego pociągnięto do odpo
wiedzialności karnej. W charakterze 
świadka zeznawała m. in. żona zmar
łego, która oświadczyła, że trzykrot
nie wzywała lekarza i dopiero gdy 
pojechali po niego powózką, lekarz 
przyjechał i udzielił jej mężowi pier
wszej pomocy.

W wyniku rozprawy sąd skaza1 mi
mowolnego sprawcę śmierci na rok 
więzienia.

Przed drugą rocznicą powołania

Światowe, Federacji
BYGDOSZCZ (PAP). W związku 

z drugą rocznicą utworzenia Świa- 
tou aj Federacji M odzieży Demo- i 
kratycznej na terenie ca ego woje- j 
wództwa pomorskiego odbędą się I 
wielkie uroczysto!ci, w których 
wezmą udzia wszystkie organizacje 
mi odzie’owe.

W niedzielę, dnia 9 bm. odbędzie 
się m. in. na Starym Rynku w Byd
goszczy wielki wiec, w którym mło

Włam anie
BYDGOSZCZ (a). Do 

krów i czekolady Marii 
przy ul. Teofila Magdzińskiego 18, 
wtargnęli w godzinach nocnych nie- 
wykryci dotąd włamywacze.

Przestępcy otworzywszy przy po
mocy podrobionego klucza kłódkę do
tarli do wnętrza sklepu, skąd zabrali

Kim jest zmarła ofiara 
ruchu ulicznego?

BYDGOSZCZ (ki). W ostatnim dniu 
października br., kierowca samocho
dowy 19-letni Bolesław Gadomski, 
zam. przy ul. Jackowskiego 19, na
jechał na ul. Grunwaldzkiej prowa
dzonym przez siebie samochodem 
ciężarowym pewnego mężczyznę. Na
tychmiast po wypadku Gadomski od
wiózł ciężko rannego przechodnia do 
szpitala miejskiego, gdzie jednak o-

nśe u’es?

Nieruchomości paniemieckie
Bydgoszcz, w listopadzie.

W ostatnim dniu czerwca br. ad
ministracja nieruchomości ponie
mieckich i opuszczonych (ANPO) 
obejmowa a — 1.946 nieruchomości 
opuszczonych i 1.262 poniemieckich, 
łącznie więc 3.208 nieruchomości. W 
okresie sprawozdawczym uby*o 590 
nieruchomości wskutek przekazania 
ich właścicielom i 36 nieruchomości, 
przekazanych Urzędowi Ziemskiemu 
do podziału dla repatriantów.

Nieruchomości pozosta e na dzień 
1 lipca w zarządź!? ANPO obejmo- 
wa y 11.361 lokali mieszkalnych, w 
tym: 1 527 jednoizbowych, 3 445 — 
2-izb„ 3.882 - 3-izb., L981 - 4-izb., 
921 — 5-izb., 405 — 6- i więcejizbo- 
wych. 326 lokali handlowych, 470 
przemysłowych i rzemieślniczych 
oraz ogrody o ogólnej powierzchni 
380.09 ha.

Wg sprawozdania główny wyri’ek 
ANPO skierowany by na odbudo
wę, remont i utrzymanie budynków, 
co przy niedu’yeh zasobach finan
sowych i nieproporcjonalnie wiel
kim zniszczeniu budynkAw, powsta-
łym nie tylko wskutek działań wo- , wany^h przez ANPO nieruchomości.

Cytuje się drastyczne przykłady. 
Jeden z nauczycieli pow. bydgoskiego 
podał, że koszta przejazdów wynoszą 
320 zł (nie licząc straty czasu). Nau
czyciele z pow. nieszawskiego np. 
podnoszą, że z tych samych powo
dów cena przydzielonej mąki skacze 

wielkim entuzjazmem m’odzie’y 
szkolnej. W okresie zimowym okrę
gowy zarzid Ligi Lotniczej przepro
wadzać . będzie kursy teoretyczne 

i szybownictwa dla m odzieży szkol
nej, które prowadzić będą wytrawni 
teoretycy lotnictwa cywilnego. Naj
lepsi absolwenci kursów szybownic
twa skierowani będą do państwowej 
szkoły lotnictwa cywilnego w Li- 
gotce Dolnej. Dla najm odszych
członków Ligi przewidziane są kursy 
modelarstwa. Z dniem 1 stycznia 
1948 r. uruchomione będą na terenie 
woj. pomorskiego 2 nowe szkoły szy- 
bowcowe w Toruniu i Inowroc awiu. 
Na wiosnę przyszego roku urucho
miona będzie w Bydgoszczy wie’a! 
spadochronowa wysokości 45 m. I 
Liga Lotnicza planuje również utwo-I 
rżenie w Bydgoszczy wojewódzkiego | 
ośrodka szkolenia spadochronowego. 
Ogó-em Liga Lotnicza okr. pomor
skiego liczy ponad 600 kół.

dzież wszystkich organizacji mani
festować będzie na cześć hase- pro
pagandowych, głoszonych przez 
Światową Federację Modzie’y De
mokratycznej. Po wiecu odbędzie 
się defilada.

W innych miastach województwa 
pomorskiego młodzież również przy
gotowuje liczne akademie oraz im
prezy artystyczne 1 sportowe.

cl© składu cukierków
składu cu-! dużą ilość cukrów, czekolady itp. 
Radomskiej artykułów. Wartość skradzionego 

towaru oceniona została na 83.745 zł.
Wykryciem włamywaczy i ustale

niem ich nazwisk i odebraniem im 
skradzionych przedmiotów zajęły się 
władze śledcze Milicji Obywatelskiej.

fiara ruchu kołowego zmarła w dniu 
2 bm.

Zmarły nie posiadał przy sobie żad
nych dowodów osobistych, ani in
nych dokumentów, stwierdzających 
jego tożsamość, tak, że do tej pory 
nie wiadomo kim jest zmarły. Komu
kolwiek byłoby znane nazwisko o- 
fiary, zechce donieść o tym do naj
bliższego komisariatu MO.

wv Bifdgorfcryi?
i opuszczane

jennych, ale również wskutek braku 
bielących remontów podczas oku
pacji, bytó zadaniem niełatwym, 
tym bardziej, że ostatnia ostra zima 
również nie przyczyni a się do po
prawy stanu budynków.

Kwota 9.520.083 zł, wydatkowana 
na ten cel w I półroczu br., w pew
nej tylko czę;ci usunęła istniejące 
braki, zw aszcza, że w sumie tej 
mieści się wydatek 3.195.179 z na 
odbudowę budynku przy ul. Miń
skiej 15, spalonego podczas dzia ań 
wojennych, a przeznaczonego na 
dom dziecka. Suma wydatk'w na 
odbudowę i remonty stanowi 60% 
sumy wydatków globalnych, kt're 
w okresie sprawozdawczym wv- 
nios y 15.738.854 z: i ca knwic e no- 
kryte zosta y z dochod w okresu 
sprawozdawczego. Poprawa finanso
wa, którą wykazuje ostatni okres w 
porównaniu z okresem poprzednim, 
to skutek rewizji, której w okresie 
sprawozdawczym poddano czynsze 
i dzier'awy za lokale i obiekty han
dlowe wzgl. przemy sowę i użytko
we, celem uzyskania środków na 
utr/vmanie budowlane administro-

REPERTUAR TEATRU
Teatr Miejski — czwartek o godz. 

19.30 Obrona Ksantypy. PiąleK — 
Moralność pani Dulskiej.

REPERTUAR KIN
Pomorzanin: My z Kronsztadtu. 

Orzeł: Zenobia. Wolność: Knock out. 
Gryf: Pepita Jimenez, Bałtyk: Pani 
minister tańczy.

DYŻURY APTEK
Do 8 bm. — Centralna, Al. 1 Maja 

nr 27, tel. 23-14 i Pod Złotym Orłem, 
Rynek 1, tel. 19-31,

♦ (a) Uwaga piłkarze Gwiazdy. 
Schadzka dzisiaj w czwai.ek 6. bm. 
o godz. 19.30 w Domu Drukarza. O- 
becność wszystkich obowiązkowa.

* (a) Biuro koncesjonowania czyn 
ne w niedzielę 9. bm. Jak nas infor
mują biuro koncesjonowania Zrze
szenia Kupców (Jagiellońska 11) bę
dzie czynne również w niedzielę 
dnia 9-tego bm. od godziny 12—18. 
Godz ny urzędowania w dni powsze
dnie przedłuża się do godz. 16-tej.

♦ (a) Zarząd TS Gwiazda zwołuje 
nadzwyczajne walne zebranie na 14. 
bm. (piątek) g. 19,30 w lokalu BTW, 
przy ul. Św. Floriana 6. Na porządku 
obrad: 1) zmiana nazwy klubu; 2) 
wybór nowych w adź. O ile na godz. 
19,30 nie zbierze się dostateczna i- 
lość członków, odbędzie się pół go
dziny później drugie zebranie, które 
obraduje bez względu na ilość przy
byłych członków.

Piątek, 7 listopada 1947 r. ,
6.00 Progi, og.-polski. 6,50 Program 

na dzień bież. 6,59 Próg . og.-polski. 
14,50 Kursy radiowe dla nauczycieli 
„Korozja metali’* — opr. A. Ulińska. 
15 00 Felieton pt.: „30-lecie Rewolu
cji Październikowej** — opr. prof. W. 
Reis. 15,15 Muzyka rosyjska z płyt. 
15,25 Konc. życzeń. 15,40 Konc. re
klamowy. 15,55 Wiadoir z Pomorza. 
16,00 Progr. og.-polski. 24,00 Zakoń
czenie audycji.
itiłiiiiiiiiłiiiiiiiiitiiiiiłiiatiitiiiaiiiuiiiiiuitiiiiiłiiiiitiłiiii

Zbiórka na PCK
(a) Za zezwoleniem Urzędu Woj. 

Pom. odbędzie się w niedzielę 9-go 
listopada br. w ramach Pomocy Zi
mowej, na całym terenie Wojewódz
twa zbiórka do puszek na cele po
mocy zimowej, prowadzonej przez 
PCK.

Obrona Ksantypy 
dla Związków Zawodowych
(a) Dziś, w czwartek odbędzie się 

przedstawienie „Obrona Ksantypy”— 
sztuki Morstina, cieszącej się wybit
nym powodzeniem z Klimczakówn^ 
w roli Ksantypy i Kondratem w roli 
Sokratesa na zniżki 5J% za okaza
niem w kasie Teatru legitymacji Zw. 
Zawodowych.

Wielka wenta Szwederowa
Z zaciekawieniem oczekuje Byd

goszcz wielkiej imprezy parafii na 
Szwederowie, która odbędzie się w 
BTW ul. św. Floriana 6 w niedzielę 
9 listopada o godz. 16.

Wielka wenta jest starannie przy
gotowana. Obficie zaopatrzone bufe
ty kotyliony niespodzianki i dobo
rowa orkiestra, przygrywająca do 
tańca są największymi atrakcjami tej 
imprezy z której dochód przeznacz© 
ny jest na odnowienie kościoła pa
rafialnego Matki Boskiej Nieustają
cej Pomocy.

Rewia czesania
(a). Zw. Zaw. Pracowników Fryz

jerskich i Zawodów Pokrewnych RP 
— oddział w Bydgoszczy organizu
je rewię czesania pań i fryzur męs
kich. Ciekawa ta impreza odbędzie 
się 9 b . o g. 16 w sali ..malinowej*' 
hotelu TUR (dawniej .Pod Orłem"). 
Związek zaprasza panie i panów na 
powyższą imprezę, na którą zapro
szenia edebrać można we wszystkich 
zakładach fryzjerskich.

illlllllllllllllllllllllllllllllllllilliiiliiiitlliiiiiiiiiisiiiiiiiiiii
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czyta cała Polska
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Dżuma
(Ciąg dalszy ze str. 3) 

bardziej wojowniczego i wytępiły pra 
wie zupełnie ród czarnych szczurów 
w Europie. Nieliczne tylko szcząitki 
tego rodzaju zachowały się na okrę
tach lub strychach domów, dokąd 
rzadko zagląda zwycięski bury szczur, 
królujący w kanałach. I tym się tłu
maczy, ie epidemie te obecnie w 
Europie nie wybuchają. Dawniej czar 
ny szczur, żyjąc w każdym domu, 
był równocześnie roznosicieiem za
razy.

Obecnie istnieją już szczepienia o- 
chronne, dające doskonałe wyniki. 
I tak na Madagaskarze w ostatnich 
kilku latach przed wojną szczepiono 
po 700 tysięcy ludzi rocznie.

Zarazki dżumy rozpylane przez 
bomby czy in. rodzaju aparaty, są 
znacznie niebezpieczniejsze, ponieważ 
atakują bezpośrednio płuca 1 powo
dują tak zwane zakażenie kropelko
we, które w ciągu dwóch do trzech 
dni sprowadza niemal w 100 procen
tach śmierć. Przedstawiciele nauki i 
medycyny niemieckiej taki właśnie 
użytek uchwalili zrobić z naukowych 
odkryć i obserwacyj uczonych z In
stytutu Pasteura. Mieli nadzieją, że 
w przeciągu 5 minut będą mogli za
kazić Londyn z przedmieściami, czyli 
skupisko 10-milionów ludzi, (dh)

W ALPACH szwajcarskich zaobser
wowano dziwną epidemię w$ród ko
zic wysokogórskich. Nieznana zaraza 
powoduje, źe kozice ślepną i spada
ją w przepaść. Dotychczas zanotowa
no 30 podobnych wypadków, (a).

Ciekawostki ze świata
W STANIE I0VA w USA duży o- 

kaz orla o 2 metrowej rozpiętości 
skrzydeł, stale porywał kury niej. 
Johnowi Smith'owl. Pewnego dnia 
odważny gospodarz tak szczęśliwie 
pochwycił orła, że ukręcił mu szyję 
własnymi rękoma. Zapomniał przy- 
tem źe orzeł mógł go w czasie wal
ki rozszarpać w kawałki, (a).

NA LOTNISKACH amerykańskich 
obowiązuje od pewnego czasu zakaz 
obejmowania i całowania tych osób, 
które przybyły do USA i nie przeszły 
komory celnej. Obserwatorzy zauwa
żyli bowiem, że przemytnicy złotych 
monet bardzo chętnie szafują poca
łunkami, obdzielając nimi nie tylko

płeć piękną... Widać, że złoto odpły- 
. wa nawet w serdecznych pocałun
kach! (a).

WALKA o miejscówki w pociągach 
rozgrywana jest nie tylko w Polsce, 
ale i we Włoszech. Ostatnio wyda
rzył się na tym tle tragikomiczny wy
padek w pociągu zdążającym z Me
diolanu do Wenecji. Na krótko przed 
odejściem pociągu, do wagonu wsiadł 
jegomość, niejaki Mario Fusari, wa
żący 160 kg. Dzięki swej tuszy za
jął nie tylko jedno miejsce, ale dwa 
i pól. Pasażerowie, którzy wsiedli tuż 
za p. Fusari i zobaczywszy, że zaj
muje on połowę przedziału, wszczęli 
kłótnię, do której przyłączył się 
wkrótce prawie cały personel kolejo
wy, za iadowca stacji i większość 
pasażerów. Po półgodzinnej „rozpra-

wie‘‘, sprawę rozstrzygnął zawiadow 
ca stacji, ofiarując grubasowi zwrot 
pieniędzy za’ jego zarezerwowane 
miejsce, poczem wstawiono mu spe
cjalny fotel do wagonu bagażowego,

Nie będą lekceważyć
CHICAGO. Wszelkiego rodzaju 

wandęle i hałaśliwe osoby od cza
su do czasu grupujące się przy na. 
rolnikach ulic lub w miejscach pu
blicznych, w niedalekiej przyszłości 
nie będą lekceważyć stróżów bezpie
czeństwa. Na ostatnim posiedzeniu 
Rady Miejskiej zapadła uchwała, aby 
departament policji miejskiej był za. 
wsze zaopatrzony w odpowiednią i- 
lośó łzawych bomb po cenie doi. 4,80

KWAS SOLIY 
kupimy w każdej ilości 
„GeDA^II /ł” 

ZAKŁAD LAK. EMAL.
WRZESZCZ, Kościuszki 5d

01 ń66

fiOEBt MION? kułów drogeryjnych 

na prowizje poszukiwany od zaraz
0368 Pisemne oferty Fi-ma

„SALI T“
GDYNIA, Sienkiewicza 8 m. 3

Mechaniczną stolarnię
z barakiem sprzedam

Wiadomość Gdańsk-Wrzeszcz 
Grunwaldzka nr 84, Sklep żelaza 

0 • 365

Poszukujemy
Kierownika działu ogłoszeń 
i kierownika buchalterii 
Kandydaci z odpowiednimi kwalifi
kacjami z.echcą nadesiać oferty z ży
ciorysem i referencjami do Dyrekcji 
ilustrowanego Kuriera Polskiego, 

BYDGOSZCZ, M Focha 20. 01319

PRZEPIĘKNE LOKI 
nleogranicłzenie trwałe przy 
wilgotnym powietrzu i pocie 
osiągną Panie 1 Panowie za 
pomocą eliksiru „ALMA“, dzię
ki któremu ondulacjia jest zby
teczna. Duże zaoszczędzenie 
czasu i pieniędzy. Natychmiast 
po użyciu wspaniałe fale on- 
dulowanych włosów, pe na po
wabu fryzura. Mnóstwo po
dziękowań (przede wszystkim 
od artystek scenicznych). Cena 
150 ził, 3 flaszki 300 sł. Towar 
jest na wyczerpaniu, zama

wiajcie zaraz dzisiaj jeszcze, byliny mogli Wam 
żłądaną ilość przydzielić. Załęcziając niniejszy 
kupon, piszcie na adres:
W. Penchak, Warszawa, ul. Nowogrodzka skr. 
poczt. 68.
UWAGA: Pieniędzy nie załączać — płaci się 
przy odbiorze. (01376

Przetarg nieograniczony
Fabryka Maszyn „Unia" w Grudziądzu, 

ul. Fabryczna 16, ogłasza przetarg nieogra
niczony na:

odbudowę domu mieszkalnego
w Grudziądzu, przy ul. Libelta nr 1.

Wszelkie informacje oraz ślepe koszto
rysy otrzymać można w Fabryce Maszyn 
„Unia" w Grudziądzu, ul. Fabryczna 16, 
od dnia 16. 11. br. do dnia 19. 11 br. 
godz. 14-ej.

Oferty zalakowane bez firmy, z napisem 
jak wyżej podano, należy składać w Dy
rekcji Fabryki Maszyn „Unia", Grudziądz, 
ul. Fabryczna 16, do dnia 20. 11. 1947 r., 
do godz. 9.45.

Otwarcie ofert, nastąpi w dniu 20 listo
pada 1947 r. o godz. 10-ej w Dyrekcji 
Fabryki „Unia", Grudziądz, ul. Fabrycz
na nr 16.

Do oferty należy dołączyć dowód na 
z’ozone wadium przetargowe w wyso
kości 2% sumy oferowanej, wg obowiązu
jących przepisów.

Fabryka Maszyn „Unia" w Grudziądzu 
zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy 
lub przedsiębiorcy bez względu na cenę, 
prawo podzia u,roboty między poszczegól
nych oferentów oraz prawo unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyny.

Fabryka Maszyn „Unia" — Grudziądz, 
01386) ul. Fabryczna 16.

| MERCEDES Diesel S t. 
po generalnym remon
cie stan bardao dobry. 

Madecki Ma-

|| ZAWIADOMIENIA
DR BILIŃSKI — cho- Sprzeda 
roby serca 11 —14 Łódź Han Koszalin, ul. Zwy- 
Leglonów 3. ' (01347 clęstwa 9. “1""'
POWIATOWY ~ ZWIĄ- 1 
ZEK OGRODNICZY j 
miesięczne zebranie od- i 
będzie się 16. 11. 47. o 
godz.. 15-tej w Resursie 
Kupieckiej. Zarząd. (1406 ,

NAUKA T|
' ANGIELSKĄ korespon
dencję prywatną, służ
bówką, wszelkie tłuma
czenia. Ceny przystęp- ■ 
ne. Grabowski, Bydg. j 
■Siemiradzkiego 6/5. 

। (1419) _____  |
I UDZIELAM jępylca poi- ' 
! skiego, angielskiego (40

(01384

Cała Polska czyta „IKP“

RUTYNOWANA ekspe
dientka do sklepu rzeź- 
nicklego potrzebna od 
zaraz. H. Araczewska, 
Toruń, Król. Jadwigi 24. 

(01375)

KRAWAT

GWARANCJĄ KROJU
I W Y K ON ANIA

1P8Z6OA2 HU«TOWA łOKOKO. FOZNAŃ. OGłOOOwA 4 - THHON

8l B°łME IS
ODMŁADZA upiększa
WITAMINOWY krem —

CAPRI
Do nabycia we wszyst
kich drogeriach. (01353

Oprawi ksiaM
■ ■lim ii tan niiiiiiiiiiiiiit ii mi 

wszelkiego rodzaju® 
p r z y J m u J e*

Introligafornia
Bydgcrzcz, Ped Blankami 8

|{ KUPNO

KUPIĘ 10 maszyn do 
szycia marki ,,Singera“ 

„„ origin, bębenkowe ze 
godzinę). Bydgoszcz, stołem lub be®, mogą 

Dworcowa 35/8. (1404 być _ zdekompletowane.;
Oferty do IKP Gdynia 
pod „Masayny". (01370

D FABRYKA Tektury pod 
Zarzędem Państwowym 
w Tarnowce pow. Zło- 

i tów, poszukuje wykwa
lifikowanej siły biuro
wej od zaraz. Warunki 
do omówienia na miej
scu. (01322

Si II 

KRAWATY, SZALE 
i KOSZULE poleca, 
wzory najmodniejsze — _ „_____
i najtaniej — Wytwórnia walcowy 600X300. 
Edward Krysiak, Łódź, Motorowy Krone 
ul. Piotrkowska 136. — chownia poczta Mątwy. 
Wysycamy za pobraniem (01387)
pocztowym. (01364

KUPIĘ tylko w bardzo ' 
dobrym stanie motor 60 
KM gaziowo-ssący oraz 
1 podwójny postaw 

. Młyn 
Du-

Rozpowszechniajcie „1JKP

Uprawniona Agentura CEN1RALI k RAJ O W iCH 
SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH

POZNAŃ, Ro»seva ta 19 - Teł. 70-57 
ddzial w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 tel. 33-13 

Biura czynne od 8 - 15-tej, wsoboty od 8 - 13-tej

01127
WŁÓKNO

LNIANA 1 KONOPNA 
Najkorzystniejsze miejsce zbytu I wymiany.

WEŁNA

OGÓI IOPOISKI= 
PROGRAM RADIOWY

PIĄTEK, 7 LISTOPADA 1947 R.
6.00 — SygniaS czasu, pleśń poranna, 6.05 — 

Gimnastyka poranna, 6.15 — Wiad. por. 6.20 — 
Muzyka, 6.59 — Sygnał czasu, 7.00 — Dziennik 
poranny, 7.15 — Muzyka, 8.20 — Informacje og.- 
polskle, 8.25 — Skrzynka PCK, 8.35 — Kwa
drans prozy „Sztandar1,1 opowiadanie Walentego 
Katajewa, 8.50 — Miiziyka, 9.00 — Aud. dla s®koł, 
10.40 — Aud. Min. Oświaty^ 11.57 — Sygnał cza
su I hejnał a wieży Mariackiej, 12.03 — Wiad. 
południowe, 12.08 — Przegląd prasy stołecznej, 
12.15 — Muzyka, 12.20 — Z mikrofonem po kraju 
„Praca świetlicowa ZWM i TUR'"1, 12.30 — 
Muzyka radziecka, 16.00 — Dziennik popołudn., 
16 20 — Rezerwa dziennika, 16.30 — Aud. dla 
chorych, 16.45 — Muzyka, 16.55 — Aud. lite
racka — „Dobrze11 — Wł. Majakowski. 17.15 — 
Radzieckie pieśni ludowe w opr. wybitnych 
kompozytorów radzieckich, 18.00 —Radiowy 
Uniwersytet Ludowy, 18.15 — Muzyka polska, 
16.30 — Październik — słuchowisko w opr. L. 
Podlaskiej, 19.15 — Koncert symfoniczny, 21.30 
— U naszych przyjaciół, 21.50 — Melodie z fil
mów radzieckich w wyk. solistów 1 chóru P. R., 
22.45 — Fragmenty prozy ’radzieckiej, 23.00 — 
Ostatnie wiadomości dziennika radiowego, 23.10 
— Program na dlzień nast., 23.20 — Miiaskowski 
— kwartet, 23.55 — Wiad. z ostatniej chwili, 24.00 
Zakończenie audycji.

ŁÓŻECZKO dziecięce I 
metalowe — nikł, sprze- | 
dam. Bydgoszcz, Al. 1 kle, 
Maja 120/4. ........

NOWA kuchenka elek
tryczna na sprzedaż. Ce 
na 20.000,— Zgłoszenia: 
Agentura IKP, Staro
gard, Rynek nr 23. (01382

Na nowofCl 
PRZEDSTAWICIEL 

potrzebny 
Wojew. Spcldz.

Pszczelarska 
POZNAŃ

Kościelna 9. lei. 71-39 
uruchomi a fabrykę 

cukierków 
„Miodówka lecznicza" 
Ti a gwarantowanym 

miodzie pszczelim 0'385

NAJSŁYNNIEJSZY PSY 
CHOGRAFOLOG MAR- 
TYNI darem jasnowi
dzenia nieomylnie prze
powie każdemu jego wy 
darzenia życiowe. Okreś 
11 charakter, kierunek 
zdolności, rady, prze
znaczenie. Według obli
czeń kabalistyki poda 
szczęśliwy numer losu 
loterii. Napisać pytania, 
datę urodzenia. Horo
skop Radix wyisyłiam za 
pobraniem po nadesła
niu 100 zA zadatku.
nlu 100 zfl- ziadatku. Mar
tyn!, Kraków, skrytka 
pocztowa 475, (01379

|| UNIEWAŻNIENIA ||

UNIEWAŻNIAM skra
dziony przedwojenny 
dowód osobisty oraz za
świadczenie stałe na na 
zwiąko Piłat Jan, Sta
rogard, Kościuszki 2.

(01381)

V A P U R O 
opuszcza Polskę 

udaje się do Ameryki! 
Przed opuszczeniem 
Państwa Polskiego 
— światowej sławy 

1 jasnowidz - psycho- 
i grafolog B. Vapuro 

przeprowadza sean
se jeszcze krótki 

i czas. Zatem jeżeli 
chcesz skorzystać z 
fenomenalnych traf
nych pizepowiedni 
- nadeślij charakter 
pisma, datę urodze
nia, 100 złotych na 
koszty. Pytań nie 
stawiać. Analizy - 
horoskopy metodą 
grupową - płatne.

1 Tysiące podzięko
wań. Adresować: B 
Vapuro, Katowice, 
Skrzynka poczt. 376 
01326

RADIO-APARATY
poleca kupuje

Najlepiej wyposażone war
sztaty napraw na miejscu.
Uwaga!

Kupujemy stare płyty pa- 
। tefonowe, nawet połama

ne na łom. 1409
I

I
 BYDGOSZCZ I

Stary Rynek 20, te>. 18-6.' |

Uwagal
Kola łowieckie 
i myśliwi.

Kupuję każdą ilotć 
dziczyzny, płacę do
bre ceny. W Zarzycki 
a GDYNIA 
Z Hale Targowe 
S Telefon 717-28

Wełnę owczą 
kupuje - zamienia 

„KROSIENKO" JftutS 
Oddział Bydgoszcz

Fe morska 14 m. 4 (01356

EKSPEDIENTKI} (rzeź- 
nicko-wędliniarskią) tyl 
ko pierwszorzędną siłę, 

; dzielną 1 uczciwą^ bie
gną w piśmie i rachun
kach, poszukuję na tych 
miast. Zgłoszenia do 
IKP — Inowrocław pod 

i „Ekspedientka*”. (01378

EPIDIASKOPY, Nivela- , 
tory — Teodolity, cyr- I 

' stopery, wagę dla 
(1405 niemowląt zakupi' Jan

Pujdak — Ska Łódź, 
Piotrkowska 83. (01333

RADIO 4 lamp, prąd 
zmienny 220, rower mę- tralnym). 
ski na sprzedaż. Bydg. ( 
ul. Dolina 43/7. (1416 DRUTY,

WŁOSIE KOŃSKIE — 
(ogony), każdą ilość ku
puje Drąćkowskl i Ska, 
Bydgoszcz, ul. Wyzwo
lenia 1 (przy Placu Tea-

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rejestr, 
wydaną przez.' RKU. Sta 
rogard nr 810 oraz kar
tę rowerową 2951 wyda
ną przez Zarząd Gmin
ny, Zblewo na nazwisko 
Geliński Jan, Bytonia, 
pow. Starogard. (01380

i PRZEMYSŁOWIEC lat 
! 49, separat po-ztna panią 
zamożną. Cel matrymo
nialny. Łódź 1, skrytka 

84. (01373

g| PRACY POSZUKUJĄ ||

RIO lub kwartet wol
ny od zaraz. Oferty do
IKP Inowrocław pod 
„Trio4*. (01383
FRYZJERKA poszukuje 
posady. Gryfice, Pom. _

i Zach, poste-restante pod
18039. (1418
SIŁA biurowa szuka po 
sady najchętniej na od
ludziu. Oferty z pia
niem warunków do I.K. 
P. Bydgoszcz pod „13“.

(1392'
SAMODZIEI NA kraw
cowa szukr pracy w ma 
gazynie mód, lub kraw- 

Oferty IKP Byd- 
(1401 goszcz pod „Starsza 50“.

(1412)

ca.

UNIEWAZNIAM skra
dzioną legitymację wy
daną przez Dyr. Cel nr 
505/2 na naawlsko Fran
kowska Janina, Gdynla- 
Chylonla, Lubawska 9c. 

(01377)

I UNIEWAŻNIAM skra
dzione zaświadczenie 
----- jt 1 rehabilitacji 
orał odcinek zameldo
wania. Przybylska An
na, Orłowo, przemy
ska 32. (01371

POZNAM pana (kawale 
ra, ewent. bezdzietnego 
wdowca) na stanowisku, 
do lat 45, któremu clą- 

j ży samotność. Jestem 
panną, lat 37, material
nie nienależną, przystoj 
ną. Cel matrymonialny. 
Tylko poważne oferty 
proszę kierować pod: 
Bydgoszcz, poczta głów
na, poste-restante nr 
leg. 118. (1407

SAMOTNA inteligentna, 
umysłowo prac, posia
dająca Własne mieszka
nie, pragnie wyjść aa- 
mątż. Panowie urzędni
cy, leśnicy Itp. do lat 
55, którym zależy na 
spokojnym poźycju oraz 
dobrym prowadzeniu 
domu, zechcą łask, skłta 
dać oferty pod „Szatyn 
ka'1 do IKP BydgosacR, 

(1415)

BIURO Matrymonialne 
Kudowa Zdrój skrz. 7 
kojarzy małżeństwa róż 
nych sfer. (01362

Humor raffranic.ing

g| MATRYMONIALNE |g
KAWALER po trzydzie 
see na kierowniczyną 
stanowisku z wykształ
ceniem pozna pannę 

' kulturalną miłego uspo-

- --------- - , liny drutowe, «■■■■»■■■ ‘"'MM 
i gwoździe, śruby oraz ar || POKOJE IP 

DOGA rasowego sprze- i tykuły żelazne tylko w Wl  
dam .Adres wskaźe IKP dobrym stanie kupuje POSZUKUJĘ 1—2 poko 
— Bydgoszcz. (1417 . M. Matuszewski Nast., z kuchnią, może być 

। Poznań, M Focha 32. - cć>ę|§ci.ą mebli. Byd-
<01312) 1 g|oszcz, ul. Dworcowa

74. Wytwórnia Wózków 
dziecięcych. (1408
INSPEKTOR PKO. po
szukuje umeblowanego 
komfortowego pokoju, 
zapłaci wysoki czynsz. 
Zgłoszenia IKP pod 
„Zaraz*. (1413

SAMOCHÓD ciężarowy ‘ 
5 tonowy na ropę mar
ki „MAN" model 1944 
na modzie rejestrowa
ny, stan bardzo dobry, 
oraz z ‘
wraz ze skrzynką, bie
gów, sprzedam. Jan Skl 
bicki, Toruń, ul. Sukien 
nicz>a 1, telef. 818. (01374

silnik zapasowy

fil WOLNE POSADY (I
3 POMOCNIKÓW kra
wieckich pierwszorzęd
ne siły poszukuje. Or- 
nowski, Swiecie n/Wi
słą ul. Rycerska 3. (1397

sobienia w celu matry
monialnym. Majątek nie 
konieczny. Poważne 
zgłoszenia kierować. Po 
ste-restante Gdynia nr 
1174. (01369

MIMO młodego wieku, 
po przebyciu strasznej 
gehenny, pragnę zaznać 
odrobinę szczęścia przy 
boku uczciwego męż
czyzny. Cel matrymo
nialny. Oferty tylko po 
ważne IKP Gdańsk — 
Wrzeszcz, Jaśkowa Doli 
na 47b „Promyk słoń
ca". (01367

— Gdy nie chciała wyjślć za niego 
— groził, że się utopi, a gdy została 
jego żloną — zastrzelił się!...

REDAKCJA I ADMTNISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). - Telefon 24-29 
Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów ntezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Zą dział ogłoszeniowy Red nie odpowladą

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: Drobne po 15 zł za słowo. Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 ził za siłowo. Minimalna opł. za 10 stów.

Tłusty dr.uk 100’/. drożej
Ogłosz milimetr.: w tekście 50 zł, zia 1 mm Za tekstem 20 z« 
Urzędowe przetarg: 20 ził. Nekrologi od 20—50 zł. Tabela
ryczne. bilanse 30 zł Niedziele I święta 5O"/o drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99.


